
1 
 

Výroční zpráva Filosofické fakulty MU za rok 2009 

 

Text výroční zprávy je strukturován podle následujících oddílů. 

1. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

2. STUDIJNÍ REFERÁT 

3. DOKTORSKÉ STUDIUM 

4. HABILITAČNÍ A JMENOVACÍ ŘÍZENÍ: 

5. VĚDA A VÝZKUM 

6. VNĚJŠÍ VZTAHY 

7. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 

8. HOSPODAŘENÍ 

9. PERSONALISTIKA 

 

Protože jde o zprávu ze závěrečného roku volebního období vedení fakulty, jsou některé 
údaje doplněny srovnáním z období posledních čtyř až pěti let. 

 

 

1. Přijímací řízení 

 

Přijímací řízení na FF MU proběhlo standardně v jednom běhu pro studium bakalářské a 
pětileté magisterské a ve dvou bězích, jarním a podzimním, pro studium navazující magisterské 
a doktorské.  

Filosofická fakulta dokázala i v loňském roce přilákat více uchazečů než v roce předchozím, 
přičemž nárůst přihlášek v bakalářských a magisterských programech byl výraznější než 
v doktorských programech, kde se jednalo o jednotlivce. Počty zapsaných studentů ovšem byly 
jen nepatrně vyšší než v předchozím roce. 

 

 

 

 

 



2 
 

Stručné statistiky přijímacího řízení  

(číslo v závorce uvádí počty z předchozího přijímacího řízení, tedy v roce 2008): 

  Přihlášek Odvolání Přijato celkem Zapsáno 

Bc. , PS 7720 (7462) 276 (291) 3811 (3698) 1959 (1898) 

Bc., KS 1941 (1658) 63 (56)  819 (757) 600 (581) 

Dodatečné 
přijímací řízení 
do Bc., PS i KS1 113 0 45 44 

Mgr. , PS 1348 (1205) 63 (50) 134 (133) 123 (104) 

NMgr. – 
podzimní běh 
(zahájení studia 
na jaře 2009), 
PS 299 (298) 1 (4) 212 (213) 141 (125) 

NMgr. - jarní 
běh, PS 2335 (1766) 50 (41) 1569 (1281) 972 (838) 

NMgr. - jarní 
běh, KS 551 (454) 21 (22) 280 (284) 206 (234) 

Ph.D. – 
podzimní běh 
(zahájení studia 
na jaře 2009), 
PS 20 (21) 0 (0) 11 (10) 11 (10) 

Ph.D. – 
podzimní běh 
(zahájení studia 
na jaře 2009), 
KS 18 (14) 0 (0) 13 (9) 13 (8) 

Ph.D. – jarní 
běh, PS 148 (140) 0 (6) 96 (95) 93 (87) 

Ph.D. – jarní 
běh, KS 85 (81) 0 (2) 57 (55) 55 (53) 

 

 

Počty uchazečů o studium 2005–2009 

 Počet 
přihlášených 

Počet přijatých Počet zapsaných 

2005 9520 4266 3141 

2006 9393 3752 3414 

2007 13440 5118 4291 

2008 13636 5052 4469 

2009 14465 7001 4160 

                                                             

1 Toto přijímací řízení bylo vypsáno pro nově akreditovaný obor v kombinovaném studiu (Etnologie) 
a obor Kulturní studia Číny, jehož kapacita nebyla původně naplněna. 



3 
 

 

 

Rozvoj studijních programů v roce 2009  

Filosofická fakulta získala akreditaci těchto oborů v bakalářském studiu: 

 Pravěká archeologie Předního východu 
 Kulturní studia Číny  
 Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu  
 Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 

Filosofická fakulta získala rozšíření akreditace stávajících oborů: 

 Teorie a provozovací praxe staré hudby (jednooborové) o prezenční formu studia 
 Etnologie (jednooborové) o kombinovanou formu studia 

Byla připravena dohoda o slovensko-českém magisterském studijním oboru Klasická 
filologie směřujícím k získání dvou diplomů (double-degree).  

 

 

2. Studijní referát 

 

V oblasti studijní agendy došlo k těmto změnám a úpravám: 

 byla započata restrukturalizace stipendijních programů zpřesněním a 
propracováním kritérií pro udělování stipendií na podporu zahraničních studijních 
pobytů; 

 byla rozšířena nabídka kurzů CŽV prostřednictvím obchodního centra MU: v OC je 
nyní k dispozici kompletní nabídka předmětů vyučovaných v rámci akreditovaných 
oborů; pět předmětů je nabízeno k přímému nákupu s garantovanou kapacitou, aniž 
zájemce musí podávat přihlášku do CŽV. Dále fakulta nabízí dvacet oborů 
v dvousemestrovém paralelním studiu a tři programy specializačního a doplňujícího 
studia. Mimo akreditované programy fakulta prostřednictvím OC poskytuje kurzy 
novořeckého jazyka a kompletní nabídku Jazykové školy při FF MU; 

 se Studijním odborem RMU bylo vyjasněno a prostřednictvím IS zajištěno správné 
vyhodnocování počtu kreditů pro postup do dalšího semestru v souběžných studiích. 
V souvislosti s tím začalo sjednocování kódů v paralelních odborných a učitelských 
studiích; 

 se Studijním odborem RMU bylo vyjasněno a prostřednictvím ISu zajištěno zamezení 
neoprávněného vkládání hodnocení do uzavřeného studia; 

 se Studijním odborem RMU bylo vyjasněno a prostřednictvím ISu zajištěno několik 
dalších drobností (např. započítání kreditového výkonu ze studia uzavřeného během 
semestru do studia v témž semestru neuzavřeného); 

 byly vytvořeny snadno přístupné komentáře k nejčastěji problematickým bodům 
SZŘ a aplikací Informačního systému prostřednictví FAQ na webových stránkách 
fakulty (včetně stipendijní agendy). 

 byla zavedena evidence veškeré příchozí i odchozí pošty prostřednictvím spisové 
služby; 

 byla připravována a testována nová poplatková aplikace v IS. 

 

 



4 
 

Zanechání studia 

BC Obor  Komb. Prez. 
  

 

Nmg 
obor K P 

  

AE   7 7 

 
AJ 4 2 6 

AJ 2 24 26 

 
AJU   2 2 

AR   3 3 

 
BA   1 1 

AREA   4 4 

 
CJ   2 2 

BA   7 7 

 
CJU   4 4 

CJ   26 26 

 
DU   3 3 

CR   2 2 

 
EVU 1 1 2 

DU 4 6 10 

 
FJ   7 7 

DV 5 8 13 

 
FJU 2 5 7 

ES   14 14 

 
HI   1 1 

ET   3 3 

 
HV 1   1 

FAV 3 8 11 

 
ISK 2 1 3 

FJ 5 14 19 

 
LIKO   1 1 

HI 9 12 21 

 
MNGK 3 1 4 

IJ   2 2 

 
NJ   3 3 

INME 7 18 25 

 
NJU   4 4 

ISK 8 3 11 

 
OJ   3 3 

JA   12 12 

 
PG   1 1 

KF   2 2 

 
PGU   2 2 

KL   1 1 

 
PH   3 3 

KR   3 3 

 
PJ   1 1 

KSC   2 2 

 
PNJ   8 8 

LJ   2 2 

 
PO   2 2 

MED   10 10 

 
RJ   3 3 

MU 1 1 2 

 
RJU   1 1 

NJ   16 16 

 
RL   1 1 

NLK   1 1 

 
SJK 3   3 

NO   1 1 

 
SLAV   1 1 

OJ   4 4 

 
SOPP   1 1 

PAPV   2 2 

 
SUS 2   2 

PG 4 3 7 

 
VH   2 2 

PH 5 10 15 

 
ZA   1 1 

PJ   3 3 

     
PO   2 2 

     
PV   4 4 

     
RE   8 8 

     
RJ   5 5 

     
RL 8 21 29 

     



5 
 

 

typ 
programu 

obo
r K P 

    

M PS 1 1 2 2 

 

semestr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Počet 297 73 34 59 10 22 5 13 5 1 

 

Celkem osob:  74, celkem studií: 487. 

 

Stipendijní fond 

(hodnoty ve sloupci „doktorská“ představují pouze podíl na doktorských stipendiích 
vyplácený ze stipendijního fondu tvořeného poplatky za r. 2009) 

 
Poplatky (+) 

Vyplacená stipendia (-) 

bc., mgr. doktorská 

Jan   205 430,00 13 000,00 

Feb   66 275,00 0,00 

Mar   145 835,00 76 700,00 

Apr   470 055,00 0,00 

May   668 255,00 78 000,00 

Jun   655 625,00 782 850,00 

Jul   823 140,00 55 150,00 

Aug   30 500,00 39 500,00 

Sep   153 670,00 98 880,00 

Oct   234 260,00 56 200,00 

Nov   578 930,00 380 050,00 

Dec   1 573 470,00 686 120,00 

Celkem 7 871 595,00 5 605 445,00 2 266 450,00 

SB   5 5 

     
SH 1   1 

     
SJ 9 15 24 

     
SK   2 2 

     
SKAN   3 3 

     
SL   1 1 

     
SOPP   3 3 

     
UJ   2 2 

     
US 16 13 29 

     
VH 12 14 26 

     



6 
 

 

 

 

 

3. Doktorské studium 

 

 MU % z celku FF % z celku 

Studenti 41.955  9.855  

Bc. 22.372  5.869  

Mgr. 7.544  586  

NMgr. 8.770  2.661  

Dr. 3269 8 % 739 7 % 

 

Přes mírné zvýšení zájmu o doktorské studium a zavedení přijímacího řízení i po 
podzimním semestru je nárůst oproti roku 2008 49 doktorských studentů, ale protože došlo i ke 
zvýšení počtu bakalářských studentů o 200 a magisterských studentů o 270, neprojevilo se to 
procentním podílu. 

Podařilo se udržet zvýšený počet absolventů za rok. 

 

Doktorské studium – srovnání zájmu o studium a zápisu do studia 2006–2007 – jaro 2008 – 
2008 – jaro 2009–2009 

 

 P
řih

lášek
 

Z
p

raco
v

án
o

 

D
o

stav
ilo

 se 

U
sp

ělo
 

O
d

v
o

lán
í 

P
řijato

 d
ěk

an
em

 

P
řijato

 rek
to

rem
 

P
řijato

 celk
em

 

Z
ap

sán
o

 

2006 192 191 166 148 0 146 0 146 132 

2007 198 194 167 140 0 137 0 137 133 

Jaro 2008 35 29 29 19 0 19 0 19 18 

2008 221 219 181 154 6 150 0 150 140 

Jaro 2009 38 36 28 25 0 24 0 24 24 

2009 233 233 196 165 0 153 0 153 142 

 



7 
 

 

Absolventi doktorského studia na FF 2007, 2008, 2009 

Obor  2007 2008 2009 

FF D-FI AJ 3 4 3 

FF D-FI CELI 3 4 6 

FF D-FI CJ 4 5 1 

FF D-FI KF 3 2 1 

FF D-FI LIKO 1 1 2 

FF D-FI LM 0 0 0 

FF D-FI NELI 2 2 0 

FF D-FI NJ 2 1 0 

FF D-FI PASJ  1 0 0 

FF D-FI POLI 0 0 2 

FF D-FI RE 0 1 0 

FF D-FI RJ 2 0 1 

FF D-FI ROJA 1 1 0 

FF D-FI ROLI 1 1 7 

FF D-FI RULI  1 0 0 

FF D-FI SIEJ 0 0 1 

FF D-FI TAS 0 0 1 

FF D-HI AE 1 5 2 

FF D-HI ET  0 3 0 

FF D-HI HICS 3 7 6 

FF D-HI HIOB 2 2 0 

FF D-HI PV 1 0 0 

FF D-OT ES 1 0 3 

FF D-OT TDDF 3 2 1 

FF D-OT TDU 1 3 2 

FF D-OT VH 3 3 0 

FF D-PD PG 2 1 2 

FF D-PH PH 3 2 4 

FF D-PH RL 2 2 4 

FF D-PS PSK 3 0 4 

FF D-PS PSO 3 0 2 

FF D-PS PSS  1 0 0 

CELKEM 51 52 55 

 

 

 

 

 

4. Habilitační a jmenovací řízení: 

 

Habilitovaní učitelé, stav na FF MU 

 MU FF 

Zaměstnanci 4740 504 

Pedagogičtí 2309 316 

Profesoři 263 38 

Docenti 387 48 

 



8 
 

 

Na FF MU v roce 2009 proběhla na VR FF řízení: 

 

Habilitace: 

Z FF MU: 

 PhDr. Josef Dohnal, CSc.  
 Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 

 

Z jiných VŠ: 

 Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (AV ČR) 
 PaedDr. Dana Pfeiferová, Ph.D. (PedF JU České Budějovice) 

 

Jmenovací řízení: 

 Z FF MU: 
 doc. PhDr. Vladimír Goněc, CSc. 
 doc. PhDr. Jiří Hanuš, CSc. 
 doc. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
 doc. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 
 doc. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 

 

Z jiných VŠ: 

 doc. RNDr. Peter Sýkora, CSc. (FF UCM Trnava) 
 doc. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc. (FF UK Praha) 

 

 

Podané žádosti k 31. 12. 2009 

 

Habilitace: 

Na FF MU:  

Z FF MU: 

 PhDr. Marie Pardyová, CSc. 
 PhDr. Naděžda Kudrnáčová, CSc. 
 PhDr. David Václavík, CSc. 
 PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D. 
 Mgr. Jiří Zounek, Ph.D. 
 Mgr. Petr Novotný, Ph.D. 
 PhDr. Hana Bočková, Dr. 
 Mgr. Pavel Drábek, Ph.D. 
 Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
 PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D. 
 PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D. 
 Mgr. Rostislav Niederle, Ph.D. 



9 
 

 PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. 
 Mgr. Helena Klimusová, Ph.D. 

 

Z jiných fakult MU, vysokých škol a AV ČR: 

 Mgr. Jiří Špička, Ph.D. (FF UP Olomouc) 
 PhDr. Libor Martínek, Ph.D. F-PF SU v Opavě) 
 PhDr. PaedDr. Anna Zelenková, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR) 
 PhDr. Milena Krhutová, Ph.D. (VUT v Brně) 

 

 

Jmenovací řízení na MU: 

Z FF MU: 

 doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr. 
 doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc. 

 

Z jiných pracovišť: 

 doc. PhDr. Martin Gojda, CSc. (FF ZU Plzeň) 

 

 

5. Věda a výzkum 

 

1. Výzkumné záměry 
 

Stávající 

MSM 0021622427 Interdisciplinární centrum výzkumů sociálních struktur pravěku až 
vrcholného středověku. Archeologický terénní a teoretický výzkum, využití přírodních věd, 
metodologie a informatika, ochrana kulturního dědictví. Od r. 2005. Archeologický ústav 
FFMU. Prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. Hodnocení: AA – 78 bodů  

 

Průběh ve sledovaném období: 

Výzkumný záměr navazuje v širší interdisciplinární koncepci na VZ MŠMT 1421000001. 

„Centrum archeologických výzkumů sociálních struktur pravěku až vrcholného středověku“ 
plněném na Ústavu archeologie a muzeologie FF MU v letech 1999-2004. Celkem je členěn do 
osmi dílčích cílů, které ve velké míře vycházejí z orientace výzkumné činnosti pracoviště, tak jak 
se formovala během její více než sedmdesátileté existence, a hlavně s vynucenými přestávkami 
od konce padesátých let 20. století, tzn. obsáhnout celý pravěký až středověký vývoj s důrazem 
na jeho klíčová období a širokou mezioborovou spolupráci s dalšími obory společenských věd, 
přírodovědnými disciplinami a technickými obory včetně důrazu na nové informační 
technologie a zpracování dat. Projekt se opírá o tři dlouhodobé systematické výzkumy klíčových 
lokalit, které časově pokrývají hlavní studovaná období a jsou zároveň i výzkumy školními, kde 
je konána letní prázdninová praxe studentů. Jedná se o polykulturní lokalitu Těšetice-Kyjovice 
na Znojemsku s těžištěm osídlení od neolitu až do doby halštatské, slovanské centrum Pohansko 



10 
 

u Břeclavi osídlené od 6. do 10. století a zříceninu středověkého hradu Rokštejna u Panské Lhoty 
na Jihlavsku z konce 13. až 1. třetiny 15. století. Všechny tyto výjimečné lokality umožňují 
studovat právě široký okruh problematiky spojený se sociálním prostředím, zázemím centra, 
kulturou každodenního života, a to s návazností na speciální expertizy spolupracujících a 
kooperujících disciplin. Pozornost je věnována i širšímu zázemí zkoumaných lokalit z hlediska 
interakcí vztahu centra k periférii (zázemí) a naopak, ale také širších souvislostí pravěkého až 
středověkého vývoje evropského. Tyto tři hlavní výzkumy mají také patřičnou infrastrukturu 
v podobě terénních výzkumných stanic, která je dále v rámci VZ dotvářena a modernizována 
včetně přístrojového vybavení.  

V rámci 1. dílčího cíle probíhá vývoj a implementace nových metod v archeologii, jsou 
shromažďována data pro relační databáze a sledovány dějiny bádání. Připraven k tisku je 
rukopis knihy o J. Palliardim (V. Podborský).  

V rámci 2. dílčího cíle „Výzkum sociálních struktur zemědělského pravěku“ probíhají terénní 
výzkumy v Těšeticích-Kyjovicích a zpracování získaného archeologického materiálu. 
Pokračovaly výzkumy v Syrie, kde proběhly již čtyři sezóny terénních akcí. V návaznosti na tyto 
výzkumy bylo zřízeno Oddělení archeologie Předního východu a zahájena výuka v bakalářském 
cyklu. Do tisku byla připravena publikace o Těšeticích-Kyjovicích  (E. Kazdová-M. Kuča).  

V rámci 3. dílčího cíle „Výzkum sociálních struktur rané doby dějinné“ byla kromě 
základního terénního výzkumu hradiště Pohansko u Břeclavia a jeho průběžného zpracování 
věnována pozornost také jeho zázemí. Pokračova výzkum sakrálního objektu s pohřebištěm na 
Severovýchodním předhradí. Dále byla uspořádána mezinárodní konference v Břeclavi 
k padesáti letům od zahájení systematických archeologických výzkumů lokality. Do tisku byla 
připravena publikace o technologii výroby velkomoravského šperku. Do tisku byla odevzdána 
studie Mähren und seine přemyslidischen Teilfürsten im mitteleuropäischen Kontext (Z. 
Měřínský).  

V rámci 4. dílčího cíle „Výzkum sociálních struktur vrcholného středověku“ probíhá terénní 
výzkum na hradě Rokštejn u Brtnice a pokračuje zpracování nálezů, zejména kovových 
předmětů a militárií. Do tisku byla odevzdána práce o éře Přemysla Otakara II. v archeologických 
nálezech a dokladech.  

V rámci 5. dílčího cíle „Výzkum populací pravěku až středověku“ je budována molekulární 
biologická laboratoř pro analýzu DNA a zabezpečováno její přístrojové vybavení. V návaznosti 
na tyto aktivity byla v rámci Ústavu experimentální biologie PřF MU podána akreditace oboru 
bioarcheologie, jenž by zastřešoval spolupráci mezi archeologií a přírodovědnými disciplinami.  

V rámci 6. dílčího cíle „Výzkum surovinové základny, výrobních technologií a životního 
prostředí člověka pravěku až vrcholného středověku“ jsou sbírána a zpracovávána data 
z jednotlivých lokalit a zabezpečováno vybavení pro geofyzikální a archeopetrografický výzkum. 
Zejména je nutno vyzdvihnout budování litotéky surovin pro štípané artefakty a sestavení mapy 
jejich výskytů ve střední Evropě, geologické mapování Pohanska u Břeclavi, výzkum surovin ŠI, 
BI a keramiky z Těšetic-Kyjovic, aplikace využití cesiového magnetometru, komplexní výzkum 
grafitové keramiky, studium pravěké a středověké keramiky, výzkum kamenných stavebních 
architektonických článků a stavebního materiálu z hradu Rokštejna a využití paleontologie při 
řešení otázek provenience kamenných surovin a interpretaci životního prostředí během 
průběhu holocénu a pleistocénu, dále pak vývoj nedestruktivních metod zkoumání 
archeologických artefaktů.  

V rámci 7. dílčího cíle „Komparativní výzkum sociálních struktur mrtvé a živé kultury“ 
proběhla řada terénních výzkumů zaměřených zejména k problematice lidového vesnického 
domu, orebného nářadí a komunikačních staveb, šperku, oděvu a ornamentu.  

V rámci 8. dílčího cíle „Ochrana kulturního dědictví a konzervační metody“ jsou budovány 
konzervační laboratoře a dle plánu proběhla řada stavebně historických průzkumů, přičemž je 
zejména propracovávána jejich metodika.  



11 
 

 

MSM 0021622426 Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, země, 
kultura. Od r. 2005. Historický ústav, Seminář dějin umění, Ústav klasických studií, Ústav 
PVH a archivnictví FFMU. Prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc., Prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc., Prof. 
PhDr. Jana Nechutová, CSc. Hodnocení: AA – 74 body 

 

Průběh řešení: 

Koncepce projektu vychází z předpokladu, že dějiny střední Evropy, nejsou jen dějinami 
kmenů, říší, národů a států, ale také dějinami zemí. Historické země byly od středověku 
důležitým politickým, správním, hospodářským a kulturním faktorem vývoje střední Evropy. 
Přes všechny proměny vztahu mezi zemí, společností, národem a státem hrál fenomén země 
vždy podstatnou roli. Tento prvek sebe-organizace společnosti má svůj význam a váhu i dnes 
v éře globalizace, kdy prochází zjevnými změnami. Přirozená regionalizace v globalizujícím se 
světě vede k hledání nové definice regionální a kulturní identity. Na činnosti, která je 
rozplánována na sedm let, pracuje čtyřicet historiků, historiků umění, pracovníků pomocných 
věd historických, filologů a editorů. Se zkušenými badateli spolupracují absolventi doktorského 
studia i současní doktorandi. Součástí záměru jsou mezinárodní vědecké konference a sympozia, 
semináře, kolokvia a workshopy. Úkolem historiků tohoto týmu je zkoumat starší i novější 
dějiny střední Evropy se zaměřením k výzkumu české státnosti, rozvoje stavovství, modernizace 
společnosti, proměny elit, vztahu národa a země, úlohy náboženství v moderní době, zemské 
historiografie a dějinné paměti. Specialisté v pomocných vědách historických se zaměřují na 
pramennou základnu historického zkoumání a pokračují ve vydávání Českého diplomatáře. 
Odborníci ve filologii latinského středověku se věnují vydávání spisů Mistra Jana Husa 
a zkoumají narativní prameny a další žánry středolatinské literatury. Historikové umění se 
koncentrují na moderní metodologii a zpracování uměleckohistorické topografie Moravy ve 
středoevropském kontextu i na edici uměleckohistorických textů. Veškeré práce koordinuje 
a sjednocuje vědecká rada Výzkumného střediska, k publikování značného množství výstupů 
připravovaných k tisku slouží vlastní ediční středisko. Výzkumné středisko pro dějiny střední 
Evropy usiluje o to, aby se svým výzkumem začlenilo do celoevropských výzkumných trendů 
i konkrétních projektů. 

 

Knižní publikace VZ za rok 2009: 

Celkem 23 titulů: Fasora, Lukáš – Hanuš, Jiří – Malíř, Jiří (eds.): Sekularizace venkovského 
prostoru v 19. století. Brno 2009; Josef Válka: Myšlení a obraz v dějinách kultury. Studie, eseje, 
reflexe. Kroupa J. -  Knoz, T.(eds.). Brno 2009; Nechutová, Jana (ed.): Caesarius z Heisterbachu, 
Vyprávění o zázracích. Praha 2009; Ediční zpřístupnění latinských pramenů rané fáze české 
reformace. Ed. P. Mutlová) In SPFFBU 2009; Jiří Hanuš, Radomír Vlček (eds.): Historik v 
proměnách doby a prostředí 20. století. Vyd. Matice moravská pro VS DSE a AV ČR. Brno 2009. 
396 s.; Vladimír Goněc: An Eastern Schuman Plan? Project of Central and East European Coal and 
Steel and Political Community (1953). Brno: MU 2009, 170 s.  ISBN 978-80-210-4932-1; Jiří 
Hanuš - Ivana Noble (eds.): Konverze a konvertité. Sborník z mezioborového semináře o 
problematice náboženského obrácení. Brno, CDK 2009. 152 s.; Hanuš, Jiří – Čejka, Marek (eds.): 
Křesťané a socialismus. Čítanka textů 1945-1989, díl II. Brno, CDK 2009. 210 s.; Ambrožová, 
Hana - Dvořák, Tomáš - Chocholáč, Bronislav - Jan, Libor - Pumpr, Pavel (eds.): Historik na 
Moravě. Profesoru Jiřímu Malířovi, předsedovi Matice moravské a vedoucímu Historického 
ústavu FF MU, věnují jeho kolegové, přátelé a žáci k šedesátinám. 1. vyd. Brno: Matice moravská, 
2009.  ISBN 978-80-86488-57-8; Malý, Tomáš: Smrt a spása duše mezi Tridentinem a 
sekularizací. Brno 2009; Antonín, Robert – Borovský, Tomáš: Panovnické vjezdy na středověké 
Moravě. Brno, Matice moravská 2009, ISBN 978-80-86488-53-0;Antonín, Robert: Zahraniční 
politika Václava II. v letech 1283-1300. Brno 2009; Knoz, Tomáš- Dvořák, Jan (eds.: IX. Sjezd 
historiků. Pardubice 6.-8. Září 2006. Svazek II. Historie v kontextu ostatních vědních disciplin. 

http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=historik2
http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=historik2
http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=schuman
http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=konverze
http://is.muni.cz/lide?uco=1759
http://is.muni.cz/lide?uco=1759
http://is.muni.cz/lide?uco=16710
http://is.muni.cz/lide?uco=58
http://is.muni.cz/lide?uco=803
http://is.muni.cz/lide?uco=12225


12 
 

Praha – Brno – Pardubice – Ústí nad Labem 2008. 470 stran. ISBN 978-80-904069-1-9. 
Spoluvydavatelem výzkumný záměr.); Bartlová, Milena: Naše, národní umění. Studie z dějin 
dějepisu umění středověku. Brno: Barrister + Principal. 2009. ISBN 978-80-87029-60-2 149 s.; 
Kroupa, Jiří - Šeferisová Loudová, Michaela - Konečný, Lubomír: Orbis artium. K jubileu 
Lubomíra Slavíčka. První vyd. Brno : Masarykova univezita, 2009. 847 s. Spisy Masarykovy 
univerzity, FF, č. 382. náklad 350. ISBN 978-80-210-4972-7; Slavíček, Lubomír (ed.). Josef 
Winterhalder d. J. (1743 Vöhrenbach – 1807 Znaim), Maulbertsch bester Schüler. Langenargen – 
Brno: Museum Langenargen – Masarykova univerzita, Seminář dějin umění, 2009. ISBN 978-80-
210-4817-1. ISBN 978-3-00-027324-7; Anna Jávor – Slavíček, Lubomír (ed.). Késö Barokk 
impressziók. Franz Anton Maulbertsch (1724–1796) és Josef Winterhalder (1743–1807). 
Budapest: Magyar Nemzeti Galéria, 2009. ISSN 0231-2387; Hradil, Filip - Kroupa, Jiří: Šternberk. 
Klášter řeholních lateránských kanovníků (Dějiny-umění-kultura). První vyd. Šternberk: 
Římskokatolická farnost Šternberk, 2009. 177 s. Dějiny-umění-kultura. ISBN 978-80-254-6036-
8.; Hradil, Filip - Kroupa, Jiří: Šternberk. Monastery of the Lateran Canons Regular (History-art-
culture). První vyd. Šternberk: Roman Catholic Parish Church Šternberk, 2009. 165 s. Dějiny-
umění-kultura. ISBN 978-80-254-6037-; Bočková, Hana. Knihy nábožné a prosté. K nábožensky 
vzdělávací slovesné tvorbě doby barokní. 1. vyd. Brno: Matice moravská, 2009. 256 s. Knižnice 
Matice moravské; sv. č. 23. ISBN 978-80-86488-58-5; Jostmann, Christian - Fasora, Lukáš - 
Winkler-Hermaden, Ulrich: Die Bruenner Strasse. Eine Geschichte des Verkehrsweges von Wien 
nach Bruenn in Bildern. Schleinbach, Edition Winkler-Hermaden, 2009. 114 s. Geschichte 
Weinviertels. ISBN 978-3-9502688-6-7; Fasora, Lukáš - Hanuš, Jiří. Masarykova univerzita v 
Brně. Příběh vzdělání a vědy ve střední Evropě. první. Brno : Masarykova univerzita, 2009. 271 
s. Dějiny. ISBN 978-80-210-4850-8; Fasora, Lukáš – Hanuš, Jiří – Malíř, Jiří (Hg.): Sozial-
reformatorisches Denken in den böhmischen Ländern 1848-1914. München, Martin 
Meidenbauer Verlagsbuchhandlung 2010. ISBN 978-3-89975-192-5. 

Knižní publikace v tisku: 

Celkem 5 položek. 

Malíř, Jiří – Rája, Martin (eds.): JUDr. Václav Kounic a jeho doba. Brno 2009; Fišer, Zdeněk 
(ed.): Daniel Sloboda. Dokumenty IV. Korespondence s Jozefem Miloslavem Hurbanem. Brno 
2009; Jan, Libor - Janiš, D. a kol.: Ad iustitiam et bonum commune. Proměny zemského práva v 
českých zemích ve středověku a raném novověku.  (=Země a kultura ve střední Evropě, sv. 13). 
(Sborník z konference konané v Brně r. 2008). Brno 2009; Jan, L. – Kacetl, J. (eds.): Pocta králi. 
K 730. výročí smrti českého krále, rakouského vévody a moravského markraběte Přemysla 
Otakara II. Matice moravská, Občanské sdružení Pocta králi, Brno – Znojmo 2009; T. Malý – V. 
Maňas – Z. Orlita: Vnitřní krajina zmizelého města: Náboženská bratrstva barokního Brna. Brno: 
Archiv města Brna 2009 (v tisku) 

 

Studie a články v r. 2009  

cca 60 

Kapitoly v monografiích za r. 2009: 

cca 22 

Konference 2009: 

Konverze a konvertité: mezioborový seminář o problematice náboženského obrácení, Praha, 
Jabok 3.-5. dubna 2009, za spoluúčasti Evangelické teologické fakulty UK;;Sekularizace 
dělnického prostředí v 19. století. Brno, 14. května 2009, za spoluúčasti Historického ústavu AV 
ČR – pobočka Brno;Spory o čest ve středověku a raném novověku. Pracovní seminář 12. 
listopadu 2009 na FF MU v Brně 

 

http://is.muni.cz/lide?uco=6736
http://is.muni.cz/lide?uco=6736
http://is.muni.cz/lide?uco=17132


13 
 

Počet úvazků zaměstnanců a výzkumných (akademických) pracovníků: 

12 úvazků D-1 (akademičtí výzkumní pracovníci)  

10 úvazků D-2 (další členové řešitelského týmu) 

2,5 úvazků D-3 (pomocný personál pro zajištění podpůrných činností) 

Mezinárodní a národní organizace, ke kterým má infrastruktura vztah 

Bibliotheca Hertziana. Max-Planck-Institut für Kunstgeschichte, Brepols Publisher, Centrum 
medivistických studií v Praze, Centrum pro studium demokracie a kultury v Brně., Collegium 
Carolinum in München, Geistwissenschaftliches Zentrum in Leipzig - Geschichte und Kultur 
Ostmitteleuropas, Herder-Institut in Marburg, Institut für Geschichte Universität Wien, Institut 
für Geschichte Universität Salzburg, Historický ústav AV ČR v Praze a Brně,  Historický ústav SAV 
v  Bratislavě; Historische Kommission für die böhmischen Länder, Historisches Institut 
Universität Stuttgart, Institut für europäische Geschichte Mainz, Institut Historii Polskiej 
Akademii Nauk Warsawa, Institut of History Adam Mickiewicz University Poznań; Institut für 
Mittelalterforschung OEAW Wien, Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien, 
Institut für Kunstgeschichte Universität Leipzig, Komise pro vydávání Husových spisů při 
Filosofickém ústavu AV ČR, Kommission für die Geschichte der Habsburgermonarchie, 
Österreichische Akademie der Wissenschaften, Matice Moravská v Brně, Matica srpska (Novi 
Sad), Moravská galerie v Brně, MTA Kisebbségutátó Intézet Budapešť, Ústav českých dějin 
Filosofické fakulty UK, Katedra politologie a evropských studií Filosofické fakulty UP Olomouc 

Počty výsledků dosažených pracovníky instituce v rámci infrastruktury za posledních 5 let:  

71 knižních odborných publikací 

91 kapitol v odborných knihách 

309 článků a studií v odborných časopisech a sbornících 

22 uspořádaných konferencí a sympozií  

 

Stručná charakteristika nejdůležitějších výsledků dosažených pracovníky instituce za 
posledních 5 let: 

Za pět let trvání výzkumného záměru pokročily jak ediční práce při zpřístupňování 
středověkých a novodobých pramenů (Husovy spisy, Codex, edice korespondence moravských 
osobností 19. století), tak výzkum fenoménu země v epochách dlouhého trvání i postupné 
zpřístupňování korpusu uměleckých děl na Moravě a zpracování dějin sběratelství 
a uměleckohistorických sbírek ve střední Evropě (Franz Anton Maulbertsch und Mitteleuropa., 
2007; Orbis artium, 2009; Naše národní umění, 2009). Během této doby zveřejnili pracovníci 
Výzkumného střediska pro dějiny střední Evropy desítky odborných publikací a stovky studií 
(viz B-12), v nichž zásadním způsobem obohatili poznání zejména vzniku středověkého státu 
(např. Stát, státnost a rituály přemyslovského věku, 2006; Vladislav Jindřich, 2007; Panovnické 
vjezdy na středověké Moravě, 2009; Zahraniční politika Václava II. v letech 1283-1300, 2009; 
ad.), vývoje privilegovaných i neprivilegovaných vrstev v novověku a moderní době a jejich 
přeměny v národní a občanskou společnost (např. Peníze nervem společnosti, 2007; Karel starší 
ze Žerotína, 2008; Člověk na Moravě I-III, 2006-2008; Moravské vyrovnání z r. 1905: možnosti a 
limity národnostního smíru ve střední Evropě, 2006; Občanské elity a obecní samospráva 1848-
1948, 2005; Svobodný občan ve svobodné obci, 2007; Sozial-reformatorisches Denken in den 
böhmischne Ländern 1848-1914, 2009), procesu sekularizace a proměn náboženských poměrů 
(Sekularizace českých zemí v letech 1848–1914, 2007; Sekularizace venkovského prostoru v 19. 
století, 2009; Tradice českého katolicismu ve 20. století, 2005; Katolická církev v 
Československu 1945-1989, 2007; Konverze a konvertité, 2009), integračních tendencí ve 
střední Evropě (Hubert Ripka: un européen, 2006; In Between Enthusiasm and Pragmatism: 

http://www.biblhertz.it/
http://www.brepols.net/
http://www.flu.cas.cz/cms/index.html
http://www.flu.cas.cz/cms/index.html
http://www.cdk.cz/
http://www.collegium-carolinum.de/
http://www.collegium-carolinum.de/
http://www.uni-leipzig.de/gwzo/
http://www.uni-leipzig.de/gwzo/
http://www.herder-institut.de/
http://www.univie.ac.at/Geschichte/
http://www.sbg.ac.at/ges
http://www.sbg.ac.at/ges
http://www.hiu.cas.cz/
http://www.history.sav.sk/
http://www.history.sav.sk/
http://www.collegium-carolinum.de/hkbl/
http://www.uni-stuttgart.de/hi/
http://www.uni-stuttgart.de/hi/
http://www.ieg-mainz.de/
http://www.ihpan.edu.pl/
http://www.ihpan.edu.pl/
http://www.geschichte.mpg.de/deutsch/phm/institute.html
http://www.oeaw.ac.at/gema/
http://www.oeaw.ac.at/gema/
http://www.univie.ac.at/iog/
http://www.uni-leipzig.de/~kuge/
http://www.flu.cas.cz/cms/index.html
http://www.flu.cas.cz/cms/index.html
http://www.oeaw.ac.at/habskomm/
http://www.oeaw.ac.at/habskomm/
http://www.matice-moravska.cz/
http://www.vojvodina.com/kultura/html/matica_srpska.htm
http://www.vojvodina.com/kultura/html/matica_srpska.htm
http://www.moravska-galerie.cz/
http://www.mtaki.hu/
http://ucd.ff.cuni.cz/
http://ucd.ff.cuni.cz/
http://kpes.upol.cz./
http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=konverze


14 
 

How To Construct Europe? 2007; An Eastern Schuman Plan? Project of Central and East 
European Coal and Steel and Political Community (1953), 2009) i role dějepisectví a kultury při 
formování moderní společnosti (Historik v proměnách doby a prostředí I-II, 2007-2009; 
Interpretace ruské revoluce 1917, 2008; Kultura jako téma a problém dějepisectví, 2006; 
Myšlení a obraz v dějinách kultury, 2009). 

 

C. MSM 0021622435 Středisko pro interdisciplinární výzkum starých jazyků a starších fází 
jazyků moderních. Od r. 2007. Ústav klasických studií. Doc. PhDr. Dagmar Bartoňková, CSc.  

 

Průběh řešení: 

Projekt poprvé v historii české vědy propojuje filologický výzkum jazykově-literárních 
kořenů současné civilizace. Je nezbytné hledat společná východiska, a je proto nanejvýš důležité 
hlouběji propojovat výzkum v rámci jednotlivých filologických oborů. V souvislosti s těmito 
požadavky se podařilo vytvořit tým pracovníků ze sedmi různých kateder (klasická studia, 
obecná a srovnávací jazykověda, bohemistika, slavistika, germanistika, anglistika, romanistika), 
což zaručuje komplexní výzkum. 

V rámci lingvistické specializace byla zahájena analýza tří nejdůležitějších evropských 
starověkých jazyků, totiž staré řečtiny, latiny a staroslověnštiny (i s přesahy těchto jazyků do 
středověku a novověku) a zároveň i starších fází vybraných moderních evropských jazyků. 
Výsledky se již v prvních dvou letech odrazily v publikování několika rozsáhlých monografií z 
oblasti diachronní lingvistiky (viz odd. 4: Výsledky), z nichž několik již vyšlo tiskem (Bartoněk, 
Písmo a jazyk mykénského Řecka, 430 s.; Srovnávací řecko-latinská syntax v evropském 
kontextu, 220 s.); v nejbližší době vyjde Urbanová–Blažek, Národy starověké Itálie, jejich jazyky 
a písma, dále sborníky uskutečněných mezinárodních konferencí (v r. 2007 klasicko-filologicko-
baltistické). Vyvrcholením dosavadního bádaní byla široce pojatá indoevropeistická konference: 
Early European in the Eyes of Modern Linguistics (28. 9. – 1. 10. 2008). Téměř 50 badatelů z 
České republiky, Evropy i ze zámoří zde demonstrovalo aplikaci moderních lingvistických metod 
na zkoumání starých jazyků; konference měla značný mezinárodní ohlas. Spolu s univerzitou v 
Řeznu se pracovníci SIVSJ podíleli také na organizaci prestižní konference Diachronic Syntax in 
Slavonic Languages (prosinec 2008), kde zazněly i příspěvky pracovníků SIVSJ (Karlík, Večerka, 
Bartoněk). Podobného rázu byly i různé dílčí odborné výstupy, zachycující komplexně starší fáze 
moderních jazyků (Blažek, Karlík, Pleskalová, Večerka, Žaža). 

V literární specializaci byla srovnávána klíčová období literárního rozvoje u různých národů, 
zkoumají se vztahy mezi literaturami antických jazyků a mezi historickými stádii ve vývoji 
jednotlivých národních literatur i mezi jejich vývojovými fázemi dnešními; konečně se pozornost 
zaměřuje na vývoj metodologického přístupu antických učenců k literatuře. (Srov. např. 
monografii Petrovičové, Docere ac delectare, 306 s., studii Bartoňkové, Prosimetrum …..in 
Tolkien´s Work,či práce Radové, využívající antická scholia – v tisku.) 

Výstupy (za léta 2007-2008): 

Články v neimpaktovaných recenzovaných časopisech: 20 

Odborné recenzované knihy a kapitoly v knihách: 30 

Články ve sbornících: 21 

 

2. Výzkumná centra 
 

A. LC 546 Výzkumné centrum vývoje staré a střední češtiny  

http://www.phil.muni.cz/dsebrno/publikace/?s=schuman


15 
 

 

Průběh řešení:  

Všichni – tj. jak řádné členky Centra (M. Čornejová, J. Zemanová, L. Rychnovská), tak garant 
P. Kosek a vedoucí tohoto pracoviště J Pleskalová se podílejí na výuce předmětů nabízených 
Ústavem českého jazyka FF MU, a to převážně diachronních disciplín (staroslověnština, stará 
čeština, střední čeština, barokní čeština, vývoj spisovné češtiny, editace českých raně 
novověkých textů, historická gramatika, toponomastika, antroponomastika) a dále ještě 
pravopisu a současné kodifikace spisovné češtiny. Řádné členky Centra, garant i vedoucí 
pracoviště rovněž vedou bakalářské a magisterské diplomové a oborové práce na témata 
související s činností Centra a podílejí se rovněž na jejich oponování. Za rok 2009 jich bylo 
ukončeno/obhájeno pod jejich vedením celkem 15. 

Badatelská činnost pokračuje podle plánu, výsledky jsou představovány na konferencích 
nebo univerzitách doma i v zahraničí a v odborném tisku; jejich detailní výčet je uveden ve 
Zprávě o činnosti uložené na RMU. Výsledky činnosti Centra za téměř pětileté období jeho 
existence byly prezentovány dne 18. 11. 2009 v  rámci Týdne vědy, který proběhl na Filosofické 
fakultě MU v týdnu od 16. do 20. 11. 2009. Na představení Centra se podíleli formou referátu jak 
jeho členové (koordinátorka, řádné členky J. Zemanová a M. Čornejová, garant P. Kosek), tak  
přizvaní hosté. Zvláštní důraz byl kladen na podíl studentů na činnosti Centra, a proto byla 
přizvána jedna ze studentek, aby přednesla referát vycházející z její bakalářské práce (Šárka 
Šebestová: Změna r´v ř ve vývoji češtiny).   

Hlavní poslání Centra, tj. vychovávat mladé badatele, bylo v Centru v r. 2009 dovršeno 
vydáním dvou disertačních prací, které byly obhájeny řádnými členkami.  V.  Bromová:  Textová 
struktura nejstarších českých listin se zvláštním zřetelem k vývoji formuláře. Brno 2009, MU, 
375 str. + 10 str. příloh (práce obhájena v r. 2006);  M. Čornejová: Tvoření nejstarších českých 
místních jmen, Brno 2009, MU, 204 str.  (práce obhájena v r. 2007). Byla též dokončena  
elektronická bibliografická databáze  jazykovědné bohemistiky; je přístupná na webových 
stránkách Ústavu českého jazyka. Lze konstatovat, že výzkumný plán na rok 2009  byl splněn.  

Nadto členka Centra J. Zemanová spolupracuje s dalším subjektem Centra, etymologickým 
oddělením ÚJČ AV ČR. L. Rychnovská spolupracuje s Muzeem Bedřicha Smetany v Praze.  

Dvě řádné členky Centra pokračují v doktorském studiu, J. Zemanová pod vedením H. Karlíkové a 
L. Rychnovská pod vedením Z. Hladké (kmenové zaměstnankyně ÚČJ FF MU). 

 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci činnosti Centra navštívili pracoviště v loňském roce čtyři zahraniční hosté: prof. 
Jindřich Toman (Univerzita Ann Arbor, Michigan), Aliaksandr Ushakevich (Národní akademie 
věd Běloruska, Minsk), dr. Jarosław Malicki (Univerzita ve Vratislavi) a dr. Krzysztof Migdalsky 
(Univerzita ve Vratislavi). 

 

B. LC544  Výzkum funkcí techniky při vstupu a provozování múzického díla. Ústav hudební 
vědy, Filosofická fakulta Masarykovy univerzity. Řešitel Prof. Ivan Kurz.  Vedení týmu: prof. 
PhDr. MgA. Miloš Štědroň, CSc., PhDr. Petr Macek, Ph.D. 

 

Řešitelský tým: 

doc. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D., Mgr. Jana Horáková, Ph.D. , Mgr. Martin Flašar, Mgr. Viktor 
Pantůček 

 



16 
 

Průběh řešení: 

Vědeckovýzkumná činnost zaměstnanců pracoviště ÚHV v rámci  Centra základního 
výzkumu AMUaMU je efektivní platformou interdisciplinárního výzkumu, který je v souladu 
s vývojem pracoviště směrem k rozšiřování nabídky uměnovědných oborů FF MU o nové 
studijní programy. ÚHV v současné době zajišťuje výuku nejen oboru Hudební věda, ale také 
Sdružená uměnovědná studia, Teorie interaktivních médií a nově Management kulturních 
institucí, Srovnávací uměnovědná studia atd..  

Reagujeme tak na vývoj umělecké praxe směrem k intermedialitě, multimediální tvorbě a 
využívání technických aparátů a médií v umělecké tvorbě, prezentaci i distribuci. Nové 
uměnovědné obory ÚHV zaměřením svých studijních programů právě tyto trendy sledují a 
reflektují.  

Výzkumné aktivity řešitelského týmu ÚHV v rámci Centra základního výzkumu AMU a MU, 
jehož členové jsou současně pedagogy výše zmíněných nově vznikajících a mladých oborů, jsou 
logickou součástí trendu vývoje pracoviště. Výsledky výzkumu tak nacházejí své okamžité 
uplatnění v pedagogické praxi. A naopak hledání způsobů, jak předkládat tak složitou a 
různorodou problematiku jako je současné umění a myšlení o něm posluchačům se projektuje 
do publikačních a dalších aktivit řešitelů.  

Velmi důležitá je také blízká spolupráce mezi uměleckou školou a univerzitou, umožněná a 
předpokládaná činností Centra základního výzkumu AMUaMU. Ta přispívá k vytvoření 
platformy pro výměnu zkušeností mezi teoretiky a praktiky, vědci a umělci, jejichž oblasti zájmů 
se pohybují v oblastech ´umění a technika´ a ´umění a média´ v jeho nejrůznějších aspektech a 
rovinách.  

 

Okruhy výzkumné činnosti pracoviště Ústavu hudební vědy: 

Inscenování techniky; vztah médií a performance (klíčová slova: performativita, efemeralita, 
archivace, reprodukce, postprodukce atd.); elektroakustická hudba; Multimédia; hudba 
v prostoru; Sound art; pronikání prvků Nové hudby do Československého uměleckého prostředí 
od poloviny 50. let.; aktuální tendence současného zvukového umění 

 

Prezentace výzkumu: 

Publikace studií v odborných periodikách; Prezentace výzkumu na konferencích (domácích 
a zahraničních) a publikace v konferenčních sbornících; Vydávání příspěvků členů řešitelského 
týmu ve sborníku Acta Musicologica (vychází 4x ročně); Publikování ve SPFFBU, řada H, 
Musicologia brunensis; Dokončení doktorských prací; Vydání sborníku studií, jejichž základ 
budou tvořit příspěvky z konferencí konaných v rámci Týdnů vědy FF MU v letech 2007-2008-
2009; Příprava/vydání publikace: Robotické umění. Od strojové estetiky k estetice strojového; 
Organizace několikadenní mezinárodní konference se zaměřením na problematiku archivace a 
dokumentace mediálního umění a vztah media-performance.  

 

Vybrané výstupy řešitelského týmu za roky 2009: 

Miloš Štědroň: Opera jako dvorská slavnost: mezi svatbou a smrtí. In: Literatura mezi 
uměními. Sborník přednášek pro doktorandský seminář Ústavu bohemistiky Jihočeské 
univerzity /editorky Kateřina Pípová a Monika Mikolášková/. České Budějovice 2009, s.77-88, 
ISBN 978-80-87082-11-9; Petr Macek: Teoretická a historická reflexe hudby. In: Studie 
současného stavu podpory umění, svazek 1. Praha 2009; Horáková, Jana: Robot jako robot. 
Praha: Koniasch Latin Press 2009. ISBN 978-80-86791-70-8; Horáková, Jana -  Kelemen, Jozef. 
Artificial living beings and robots - one root,variety of influences. In Artificial Life and Robotics 
13, No 2. Japonsko: Springer Japan, 2009. od s. 555-560, 6 s. ISSN 1433-5298; Horáková, Jana – 



17 
 

Kelemen, Jozef: Robots: Between Fiction and Facts. Sborník: 10th International Symposium of 
Humgarian Researchers on Ccomputational Intelligence and Informatics (12.-14. listopadu), 
Budapešť. Vydala: Technická vysoká škola a Hunagarian Fuzzy Association. 2009,  p. 21-40. ISBN 
978-963-7154-96-6; Martin, Flašar. E. Varese - I. Xenakis - Le Corbusier : Poeme électronique 
(1958). Hudobný život : [dvojtýždenník], Bratislava : Obzor, 2009, 1-2, od s. 52-54, 3 s. 
ISSN 1335-4140. 2009; Flašar, Martin. Hana Adámková Heidrová : Hudebně ekologická 
problematika a její místo v současné hudební výchově. Opus musicum, Brno : Opus musicum, 
o.p.s., 41, 1, od s. 68-70, 3 s. ISSN 0862-8505. 2009; Flašar, Martin. Man, Music, Machine - 
Perspectives of the Postwar Humanism. In Forfest Colloquium 2009, Kroměříž. 2009; 
Dohnalová, Lenka; Pantůček, Viktor: Analýza hudebního života 1990 – 2005; in. Kolektiv autorů, 
ed. Herman, Josef, Chládková, Blanka, Jungmannová, Lenka, Nekolný, Bohumil: Studie 
současného stavu podpory umění, Svazek I. Definice, historie, transformace, reflexe, vzdělávání a 
výchova; Institut umění – Divadelní ústav, 2009, ISBN 978-80-7008-235-5, s. 72 – 78. 

 

 

3. Projekty 6. a 7. rámcového programu 
 

 

A. REVACERN FP6-2004-CITIZENS-5 COORDINATION ACTIONS Náboženství a hodnoty: 
Středo- a východoevropská badatelská síť. Od r. 2007. Konsorcium vytvořené ze čtrnácti 
středo- a východoevropských akademických pracovišť z 10 zemí. Z České republiky Ústavu 
religionistiky Filosofické fakulty. Koordinátorem projektu je doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc. Dále 
doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr., PhDr. Eleonora Hamar, Ph.D., a PhDr. David Václavík, Ph.D. 

 

Průběh řešení: 

V roce 2010 v stoupil projekt REVACERN do svého závěrečného roku. V tomto období 
probíhala zejména finalizace závěrečných studií a analýz, které byly zveřejněny na webových 
stránkách projektu (www.revacern.eu) a tvoří obsáhlou a svým způsobem jedinečnou databázi 
textů týkajících se otázek současné religiozity ve střední a východní Evropě. Své studie tímto 
způsobem publikovali Doc. Bělka, Dr. Václavík, Dr. Fujda, Dr. Valtrová, doc. Lužný , Dr. Hamar a 
mgr. Šindelář. 

Významnou součástí závěrečné fáze projektu byla také diseminační konference, která se 
konala v listopadu 2009 v Budapešti a jí předcházející série workshopů a seminářů probíhající 
na různých místech střední a východní Evropy. Těchto akcí se aktivně účastnili zaměstnanci 
Ústavu religionistiky participující na projektu (např. Dr. Fujda, doc. Lužný), ale také vybraní 
studenti doktorského studia (mgr. Ondrašinová). 

 

 

4. Projekty Evropského sociálního fondu a operační programy 
 

 

4a. Projekty OP Věda a výzkum pro inovace 

Základní charakteristika: 

Vybudování specializovaného Centra podpory humanitních věd, zaměřeného na 
shromažďování dat, jejich zpracování a následné využití. Centrum podpory humanitních věd 

http://is.muni.cz/lide?uco=40864
http://is.muni.cz/lide?uco=40864
http://www.revacern.eu/


18 
 

CARLA bude vytvářet odborné a databázové zázemí pro veškeré projektové týmy působící na 
Filosofické fakultě MU, a to v oblasti základního výzkumu, aplikovaného výzkumu i rozvoje 
(výzkumné záměry, výzkumná centra, projekty 6. a 7. rámce, projekty GAČR, grantové projekty 
VaV vypisované jednotlivými ministerstvy, projekty Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, projekty FRVŠ, ministerské rozvojové projekty apod.).  

 

Cíl: 

Cílem Centra podpory humanitních věd dále bude koordinování spolupráce mezi 
výzkumnými týmy působícími na Filosofické fakultě a jejími partnerskými institucemi 
(jednotlivé ústavy AVČR, média, knihovny, muzea, archivy, instituce památkové péče, instituce 
působící v oblasti psychologických a pedagogických věd, základní a střední školy apod.), a to mj. 
ve spolupráci s Radou děkana FF MU pro uplatnění absolventů.  Dalším cílem je vytváření 
informačního, technického a technologického  zázemí pro uvedené týmy, spolupráce na 
vědeckém zpracovávání pramenů a dalších informačních zdrojů, vytváření digitalizovaných 
forem pramenů, databází, katalogizací apod. 

 

Synergické efekty: 

Synergické efekty projektu Centrum podpory humanitních věd CARLA by se na Filosofické 
fakultě Masarykovy univerzity měly projevit v několika rovinách. Zásadní roli hraje vzájemné 
synergické propojení projektu VaVpI Carla s projekty Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost ke dni 15. říjnu 2009 bylo na Filosofické fakultě MU schváleno šest 
projektů z uvedeného operačního programu, a to především z oblasti archeologie, muzeologie, 
slavistiky, religionistiky, knihovnictví. V současné se navíc čeká na hodnocení dalších dvaceti 
podaných projektů. Pozitivním znakem uvedených řešených a podaných projektů z hlediska 
struktury Filosofické fakulty MU je přitom jejich pestrost oborová, a také vyrovnaná diferenciace 
mezi různé prioritní osy operačního programu.  Předpokládá se přitom, že všechny řešené a 
v budoucnosti schválené projekty OP VpK budou ve značném rozsahu využívat informačních a 
technických služeb Centra pro podporu humanitních věd CARLA, např. při zpracovávání 
pramenů, literatury, resp. při vytváření informačních zdrojů sloužících jako podpůrné 
prostředky výukových kurzů. 

Předpokládá se, že do Centra podpory humanitních studií CARLA budou ve větší či menší 
míře koncentrovány všechny analogické činnosti, které dosud probíhají na Filosofické fakultě 
MU v rámci různých pracovišť a jsou často financovány z různých prostředků a programů.  
Služeb centra budou pro své potřeby využívat výzkumné týmy zapojené do veškerých týmových 
i individuálních projektů na fakultě. V současné době mezi nejprestižnější z nich náleží tři 
projekty výzkumných záměrů (Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy, Interdisciplinární 
centrum pro výzkum sociálních struktur pravěku až středověku, Středisko pro výzkum starých 
jazyků). Nedílnou součástí všech tří uvedených projektů jsou činnosti spojené s vytvářením edic 
(součástí výzkumného záměru Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, země, 
kultura jsou např. vědecké edice Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae a edice spisů 
M. Jana Husa), digitalizací a katalogizaci historických a archeologických pramenů (součástí 
projektu Interdisciplinární centrum pro výzkum sociálních struktur pravěku a středověku je 
digitální zpracování archeologických nálezů z pracoviště Pohansko u Břeclavi a z dalších 
archeologických lokalit, v úzké spolupráci s projektem Středisko pro interdisciplinární výzkum 
starých jazyků a starých forem moderních jazyků působí digitální knihovní databáze řeckých a 
latinských pramenů, který byla dosud financována prostřednictvím projektu 1N MŠMT). Po 
ukončení činnosti současných výzkumných záměrů ke dni 31. prosince 2011 se předpokládá 
zachování stávajících výzkumných týmů, které přejdou na jiný typ účelové či institucionální 
podpory, synergický efekt s projektem CARLA však bude i nadále zachován. Analogické 
synergické principy se týkají i stávajícího projektu 6. rámcového programu Náboženství a 



19 
 

hodnoty: Středo- a východoevropská badatelská síť REVACERN a jeho nástupců v rámci 7. 
rámcového programu.  

Samozřejmě, že služeb Centra pro podporu humanitních věd CARLA budou využívat i 
veškeré menší výzkumné a rozvojové projekty řešené na Filosofické fakultě MU, v jejichž 
získávání jsou pracovníci FF MU tradičně velmi úspěšní. V kalendářním roce 2009 je na 
Filosofické fakultě MU přiděleno celkem 20 (21) výzkumných, zpravidla tříletých projektů 
podporovaných z prostředků Grantové agentury České republiky (z toho 14 standardních 
projektů, 4 postdoktorandské + 1 postdoktorandský projekt Grantové agentury akademie věd, 2 
dokrorandské projekty). Uvedené projekty přitom zahrnují širokou škálu oborů a výzkumných 
oblastí (jazykověda, historie, psychologie, estetika, muzikologie, religionistika, filosofie, literární 
věda, pedagogika, filmová věda, archeologie). Podobně lze v souvislosti se synergickým efektem 
hovořit o výzkumných projektech podporovaných z prostředků specifického výzkumu a 
Grantového fondu děkana FF MU (na rok 2009 celkem 18 jednoletých projektů o celkové výši 
finančních prostředků cca 400 tis. Kč), popř. o rozvojových projektech z prostředků MŠMT a 
jiných ministerstev, popř. z prostředků Fondu rozvoje vysokých škol. 

 

Spolupráce s partnerskými institucemi: 

Významnou součástí synergických efektů je také horizont spolupráce s partnerskými 
institucemi, a to jak na rovině OP VaVpI CARLA – projekty OP VpK, tak i při formování 
partnerské spolupráce na bázi jiných programů a projektů. Jako partnerské instituce pro 
jednotlivé projekty OP VpK jsou Filosofickou fakultou MU, resp. navrhovateli jejích jednotlivých 
projektů zpravidla vybírána pracoviště, která pro jednotlivé obory pěstované na FF MU slouží 
jako pracoviště zdrojová, jako pracoviště aplikační a zároveň je s nimi třeba spolupracovat při 
uplatnění absolventů FF MU. Pojmem zdrojové pracoviště máme na mysli takovou instituce, 
která ve svých archivních, knihovních či sbírkových fondech uchovává materiály, které mohou 
být využity pramenným způsobem a vědecky zpracovávány a v rozvojových či vzdělávacích 
programech realizovány řešiteli jednotlivých projektů řešených na FF MU. Úkolem Centra 
podpory humanitních věd CARLA bude poskytování technického zázemí (spolupráce při 
zpracovávání edic, databází, elektronických sbírek, při digitalizaci, katalogizaci apod. Pojmem 
aplikační pracoviště rozumíme takovou instituci, s níž je možné bezprostředně spolupracovat 
také praktické aplikaci výzkumu, např. na vzdělávacích a rozvojových projektech. Takovými 
pracovišti mohou být např. muzea či objekty ve správě Národního památkového ústavu, které 
disponují specifickou cílovou skupinou a pro studenty FF MU podílející se na výše zmiňovaných 
projektech mohou např. sloužit jako místo praktické výuky (průvodcovství, podíl na přípravě 
expozic, výzkumy spojené s historií konkrétního objektu apod.). Pojmem  pracoviště vhodné pro 
uplatnění absolventů potom máme na mysli takovou instituci, která se vzhledem ke svému 
výzkumnému či vzdělávacímu zaměření  může v budoucnu stát zaměstnavatelem absolventů FF 
MU. Při spolupráci na společných synergických  programech tak mohou studenti FF MU nejen 
dobře poznat chod a zaměření takového pracoviště, ale navázat zde i přímé kontakty. Naproti 
tomu vedení uvedených institucí může bezprostředně ovlivnit podobu a strukturu konkrétních 
výukových a vzdělávacích programů probíhajících na FF MU v tom smyslu, aby byl absolvent 
těchto programů teoreticky i prakticky vyškolen ve znalostech a dovednostech, které uplatní při 
zaměstnání v uvedených institucích, např. v návaznosti na jejich vlastní synergické projekty. Pro 
Filosofickou fakultu MU jsou takovými pracovišti především instituce z oblasti výzkumu, kultury 
a vzdělávání z Brna a jižní Moravy, a to hlavně partnerské ústavy AV ČR, archivy, knihovny a 
muzea. Uvedená spolupráce již byla navázána v konkrétních programech OP VpK např. 
s Moravským zemským archivem (projekt Zrození moderní společnosti), Archivem města Brna 
(projekt Dějiny města Brna), Moravským zemským muzeem, Muzeem města Brna (projekt 
Encyklopedie města Brna, projekt Zrození moderní společnosti), Národním památkovým 
ústavem, ú.o.p. Brno (projekt Inovace studijního oboru Český jazyk a literatura s důrazem na 
mezioborový přesah kurzů při využití historických knižních fondů), Moravskou galerií (projekt 
Inovace studijního programu dějin umění), Muzeem Brněnska, pracovištěm Památník 



20 
 

písemnictví na Moravě v Rajhradu u Brna (projekt Inovace studijního oboru Český jazyk a 
literatura s důrazem na mezioborový přesah kurzů při využití historických knižních fondů), 
Mahelovou knihovnou v Brně (projekt Akademický institut pro rozvoj tvůrčího čtení a psaní 
Akademický institut pro rozvoj tvůrčího čtení a psaní), Muzeem romské kultury (projekt 
Studium moderních dějin jako kvalifikace k implementaci multikulturní výchovy) apod. Se 
spoluprací s uvedenými institucemi se v rámci synergie počítá mj. také při realizaci projektu OP 
VaVpI CARLA.    

 

Základní kroky provedené v roce 2009: 

Provedení výběrového řízení a jmenování řešitelského týmu (vědecký ředitel prof. PhDr, Jan 
Zouhar, CSc., projektový manažer Ing. Aleš Hruška, projektová ekonomka Ing. Renata 
Hanáková); Provedení výběrového řízení na firmu zpracovávající projekt pro územní řízení 
(Kovoprojekta Brno); vypracování projektu pro územní řízewní a jeho odevzdání na příslušné 
instituce;  vypsání výběrového řízení na firmu pro stavební povolební.  

 

4b. Projekty OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 

Prioritní osy:  

2.1. – Systémový rámec terciárního vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů ve výzkumu a 
vývoji+;  2.2. – Vysokoškolské vzdělávání;  2.3. – Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji; 2.4. – 
Partnerství a sítě) 

 

Tabulka podaných a získaných projektů: 

 Osa Dat
um 
podání 

Projekt Garant Ústav Úspěšnost 

1. 1.3. Červen 
2008 

Centrum pro religionistiku a 
implementaci multikulturní 
edukace 

Fujda Religionistika Ano  

(vráceno) 

2. 2.2. Září 
2008 

Inovace studia historie na FF 
MU (církevní dějiny) 

Hanuš Historie Ne 

(náhradní) 

3. 2.2. Září 
2008 

Inovace oboru religionistika 
na Masarykově univerzitě se 
zaměřením na kulturu Číny a 
Japonska 

Vávra 

Dluhošová 

Religionistika Ano 

4. 2.2. Září 
2008 

Cílená podpora kvality 
vzdělávání ve specifických 
oblastech aplikované 
psychologie a psychiatrie 

Humpolíček Psychologie Ne 

5. 2.2. Září 
2008 

Komplexní inovace studijního 
programu Učitelství pro 
střední školy: kurikulum, 
praxe a partnerství 

Šimberová Pedagogika  

(a všechny 
ústavy) 

Ne 

(náhradní 
projekt) 

6. 2.2. Září 
2008 

Zkušenostní a reflexivní 
učení; podpora přípravy 
specialistů 

Kolář Pedagogika Ne 



21 
 

7. 2.2. Září 
2008 

Zvyšování informační 
gramotnosti studentů MU  

Škyřík  (+ 
Kolář) 

Knihovnictví Ne (v 
zásobníku 
žádostí) 

8. 2.2. Září 
2008 

Softskills v programu 
Informačních studií a 
knihovnictví – podpora  
uplatnění absolventů 

Kolář Knihovnictví Ano 

9. 2.2. Září 
2008 

Inovace oboru Čínská filologie 
na Univerzitě Palackého v 
Olomouci 

Vávra          Religionistika 
(jsme partnerem 
UPOL) 

Ne 

10. 2.3. Listopad 
2008 

Další vzdělávání pracovníků v 
oboru Filologicko-areálových 
studií 

Pospíšil Slavistika Ano 

11. 2.3. Listopad 
2008 

Centrum pro studium 
soudobé religiozity 

Fujda Religionistika Ne 

12 2.3. Listopad 
2008 

Vzdělávání v moderních 
metodách archeologické 
praxe 

Pluháčková Archeologie Ano 

12. 2.3. Listopad 
2008 

Rozvoj 
multidiscipl.výzkumného 
týmu 

Humpolíček Psychologie 
(jsme partnerem 
PsÚ AVČR) 

Ne 

13. 2.4. Březen 
2009 

Akademická platforma pro 
inkluzi cizinců a příslušníků 
národnostních menšin do 
terciárního školství 

Lužný Religionistika Ne 

14. 2.4. Březen 
2009 

Využívání elektronických  
informačních zdrojů v 
humanitních vědách 

Kalivoda  

+Jurášová 

Klasická 
studia 

Ne 

15. 2.4. Březen 
2009 

Internetová encyklopedie 
dějin Brna 

Loskotová Archeologie a 
muzeologie 

Ano 

16 2.4. Březen 
2009 

NAKLIV - Národní klastr 
informačního vzdělávání v ČR 
– podpora spolupráce, sdílení 
a transferu znalostí 

Škyřík 

Zikuška Jan,Bc. 

Knihovnictví Ano 

17. 2.4. Březen 
2009 

Inkubátor pro podporu 
vzdělávání a sdílení znalostí 
v informační společnosti 

Škyřík Knihovnictví Ne 

18. 2.4.  Partnerská síť informačních 
profesionálů 

 

Suchá 

Ladislava, Mgr. 

Knihovnictví Ano 

19. 1.3. Květen 
2009 

Informační vzdělávání a 
rozvoj kompetencí 
pracovníků škol v JMK 
(knihovnictví)  

Škyřík, 

Suchá  

Knihovnictví Ano, ale 
vráceno 

20. 1.3. Květen 
2009 

Inovace postgraduálního 
vzdělávání učitelů ruského 
jazyka 

Gazda, Šaur, 

Pospíšil 

Slavistika Ano 

21. 1.3. Květen 
2009 

Centrum pro religionistiku a 
multikulturní edukaci  

Fujda Religionistika Ano 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=127660
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=91568
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=91568


22 
 

22. 1.3. Květen 
2009 

JMK Centrum pro učitele 
angličtiny 

Thomas, 
Sochorová  

Anglistika  

23. 2.2. Září 
2009 

Areálová orientace (USA, 
Kanada, Mexiko) filologického 
studia angličtiny, 
francouzštiny a španělštiny 

Kyloušek Romanistika  

24. 2.2. Září 
2009 

Inovace slavistických 
studijních oborů FF MU 

Pospíšil Slavistika  

25. 2.2. Září 
2009 

Studium moderních dějin jako 
kvalifikace k implementaci 
multikulturní výchovy 

Dvořák  

 

Historie  

26. 2.2. Září 
2009 

Historie bez hranic Jan  

(spoluředitel) 

Historie  

27. 2.2. Září 
2009 

Zvýšení kvality sociálního 
zázemí pracovníků MU 

Humpolíček  Psychologie  

28. 2.2. Září 
2009 

Inovace studijních oborů 
Ústavu klasických studií FF 
MU 

Radová  Klasická 
studia 

 

29. 2.2. Září 
2009 

Cílená podpora kvality 
vzdělávání ve specifických 
oblastech aplikované 
psychologie a psychiatrie s 
podporou mezinárodní 
spolupráce a cizojazyčné 
výuky 

Humpolíček . Psychologie  

30. 2.2. Září 
2009 

Zkvalitnění a systematický 
rozvoj tvůrčích schopností 
pedagogických pracovníků VŠ 
a poradenská podpora 
pedagogických pracovníků 
talentovaných studentů SŠ a 
VOŠ 

Humpolíček  Psychologie  

31. 2.2. Září 
2009 

Inovace a modernizace 
přípravy studentů pro 
komplexní uplatnění ve 
vzdělávání dospělých 

Novotný Pedagogika  

32. 2.2. Září 
2009 

Komplexní inovace studijního 
programu Učitelství pro 
střední školy: kurikulum, 
praxe a partnerství 

Švaříček  Pedagogika  

33. 2.2. Září 
2009 

Inovace studijního oboru 
Český jazyk a literatura s 
důrazem na mezioborový 
přesah kurzů při využití 
historických knižních fondů 
vzhledem k potřebám 
jihomoravských institucí 

Soleiman pour 
Hashemi  

Česká 
literatura 

 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=52793
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=39688
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=39688
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=46119
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=46772
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=46119
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=46119
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=54239
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23414
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23414


23 
 

34. 2.2. Září 
2009 

Inovace studijních programů 
informační studia a 
knihovnictví směrem k větší 
flexibilitě a kreativitě 
absolventů uplatnitelných ve 
znalostní ekonomice 

Lorenz  Knihovnictví  

35. 2.2. Září 
2009 

Akademické centrum 
informačního vzdělávání: 
rozvoj informační 
gramotnosti na MU 

Škyřík  Knihovnictví  

36. 2.2. Září 
2009 

Akademický institut pro 
rozvoj tvůrčího čtení a psaní 

Škyřík  Knihovnictví  

37. 2.2. Září 
2009 

Inovace studijního programu 
dějin umění o zaměření na 
vizuální kulturu 

Miltová  Dějiny umění  

38. 2.2. Září 
2009 

Zrození moderní společnosti. 
Identita, společnost a stát v 
moderní době 

Stoklásková  Historie  

39. 2.2. Září 
2009 

Inkubátor podnikatelských 
aktivit: podpora a rozvoj 
podnikání u studentů na FF 
MU 

Suchá Knihovnictví  

40.  2.2. Září 
2009 

Zkušenostní a reflektivní 
učení - podpora profesní 
přípravy studentů 

Kolář  Pedagogika  

41. 2.2. Září 
2009 

Inovace oboru čínská filologie 
na Univerzitě Palackého v 
Olomouci se zaměřením na 
uplatnění absolventů v praxi 

Dluhošová  Religionistika  

 

 

Základní charakteristika: 

Operační programy vzdělávání pro konkurenceschopnost považuje FF MU za velmi 
perspektivní. Během jara proto byla navázána jednání s různými institucemi v Brně pěstující 
humanitní vědy (muzea, knihovny, archivy, památková péče), které jsou pro nás institucemi 
pramennými i aplikační sférou. Cílem bylo navázat spolupráci primárně v tomto operačním 
programu a vytvořit tak v Brně silný „výzkumně-vzdělávací kartel“ v oblasti humanitních věd). 

 

Základní statistika:  

Za dobu existence Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost bylo 
řešitelskými tými působícími na FF MU připraveno a podáno celkem 41 projektů, z toho na 
jedenáct projektů byly poskytovatelem přiděleny finanční prostředky a 9 projektů je v současné 
době v řešení. Dále z toho 19. návrhů projektů podaných v září 2009 v současnosti čeká na 
vyhodnocení.  

 

Podpůrný tým: 

Práce na řešení projektů v rámci Operačního programu vzdělávání pro 
konkurenceschopnost přináší všem zúčastněným značnou administrativní zátěž. Jen částečně je 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=73032
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45526
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45526
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=54702
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23588
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=80637
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=207563


24 
 

tento problém řešen roku 2009 vytvořením podpůrného týmu na Oddělení pro vědu a výzkum 
FF MU (Mgr. Barbora Ulipová, Bc. Alžběta Dvořáková) a spoluprací s analogickým týmem na 
Odboru projektové podpory RMU. 

 

5. Granty Grantové agentury České republiky a Grantové agentury 
Akademie věd ČR 

 

5a. Grantová agentury České republiky 

Granty GAČR v roce 2009 (celkem 39 projektů) 

Seznam nově řešených projektů GA ČR v roce 2009 (celkem 21 projekt): 

Standardní projekty:  

 Vlastimil Brom: Pozdně středověké německé historiografické texty českého původu 
jak jazykové a literární památky – filologická analýza, elektronická edice textů 

 Jaroslava Dosedlová: Kognitivní předpoklady zdraví podporujícího chování 
 Martin Marek: Řízené přesuny zaměstnanců Baťova koncernu do zahraničí v letech 

1938-1939 – strategie, rozsah, preferované destinace 
 Petr Osolsobě:  Teorie reprezentace v současné estetice 
 Viktor Pantůček:  Zpracování listinné rukopisné a tištěné dokumentace k hudební 

kultuře Brna ve druhé polovině dvacátého století uložené v oddělení dějin hudby 
MZM 

 Dalibor Papoušek: Jeruzalémská církev a její role v sociálním utváření raného 
křesťanství 

 Jana Perutková: Výzkum operního repertoáru v českých zemích v době baroka 
 Marek Picha: Myšlenkové experimenty ve filosofii 
 Kateřina Prajznerová: Literární biografie jako křižovatka žánrů: Proměny a vlivy 

v oblasti anglicky psaných literatur 
 Milada Rabušicová: Mezigenerační učení: děti, rodiče a prarodiče v neformálním 

vzdělávání a v informálním učení   
 Lubomír Spurný: Centrum pro výzkum díla Aloise Háby: Editace korespondence 

Aloise Háby uložené v Českém muzeu hudby  
 Klára Šeďová: Komunikace ve školní třídě 
 Stanislav Tesař: Melodiarium hymnologicum Bohemiae 
 Markéta Ziková: Formální přístupy k verbální prefixaci a vidu v současné češtině 

 

Postdoktorké projekty: 

 Anna Batistová: Výroba a užívání kinematografické promítací techniky v Českých 
zemích 1918–1945  

 Aleš Chalupa: Antické mysterijní kulty a jejich působení v náboženském světě 
římského císařství: vlivy, interakce a konflikty 

 Alena Polická: Expresivita ve slangu mládeže na pozadí hledání vlastní a skupinové   
identity 

 David Zbíral: Inkviziční pojmy, klasifikace a identity a jejich ozvuky v badatelské 
tradici 

 

Doktorské projekty: 

 Zdeněk Měřínský: Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií II. 



25 
 

 Milan Pol:  Škola: výzkum vnitřních procesů a vnějších podmínek jejího fungování  

 

Bilaterální projekt: 

 Jiří Macháček: Systém využití krajiny a sídlištní struktura jako rámec rozvoje a 
úpadku raně středověkých komplexních společností středovýchodní Evropy 

 

5b. Grantová agentura Akademie věd ČR 

Přidělené granty na rok 2009 (celkem 1 projekt) 

 Jiří David:   Zemské soudy na Moravě v 17. století 

 

6. Transformační a rozvojové projekty 
 

6A. Projekty INFOZ 

 

Od roku 2009, resp. 2010 nahrazují projekty INFOZ někdejší typ databázových projektů 1N. 

Návrhy projektů do programu MŠMT INFOZ „Informační zdroje pro výzkum“ 

 

Projekty, kde příjemcem je MU 

 

Řešitel 

 

Název projektu 

Jan Kalivoda Litterae ante portas 

Jiří Kroupa Konsorciální přístup k informačním zdrojům pro dějiny umění a 
vizuální kultury. 

Jiří Rambousek Elektronické zdroje pro výzkum anglofonních literatur 

Petr Szczepanik Internetové informační zdroje pro výzkum v oboru filmových studií 
(pokračující konsorciální licence) 

 

Projekty, kde příjemcem je cizí subjekt 

 

Příjemce 

 

Řešitel z FF MU 

 

Název projektu 

 

Západočeská 
univerzita 
v Plzni 

 

Věra Jurmanová 
Volemanová 

 

Zajištění elektronických informačních zdrojů pro 
humanitní a společenské obory 

 

Národní 
knihovna ČR 
Praha 

 

Petr Macek 

 

INFOZ – databáze elektronických zdrojů pro hudbu 
a hudební vědu 

 



26 
 

 

 

6B. Ministerské projekty 

 

A. Vytvoření návrhu strategie operačních programů v gesci MŠMT pro období 2007-
2013. Řešitelský tým ÚPV FF MU: Milan Pol, Milada Rabušicová, Petr Novotný, Jan Kolář, Zuzana 
Šemberová. Zakázka „Vytvoření návrhu strategie operačních programů v gesci MŠMT pro období 
2007-2013“  

B. Podpora studentských praxí a spolupráce vysokých škol s regiony. Řešitel: Doc. Ing. 
Jaroslav Rektořík, CSc.. Masarykova univerzita v Brně, Ekonomicko-správní fakulta; spoluřešitelé 
za FF: Irena Radová, Jiří Gazda. v rámci řešení byla uzavřena řada smluv s partnerskými 
pracovišti, která budou poskytovat prostor pro studentské praxe.  

 

6C. rektorátní projekty 

A. Podpora mladých akademických pracovníků 

Anna Batistová  Ústav filmové vědy 

 

B. Studentští asistenti 

Lucie Roušová Ústav filmové vědy 

Oldřich Špok Historický ústav 

 

C. Podpora přípravy projektů   

Barbora Hoferková  Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Alžběta Dvořáková  Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Aleš Hruška   Výzkum a vývoj pro inovace – CARLA 

Renata Hanáková   Výzkum a vývoj pro inovace – CARLA  

 

Filosofická fakulta se zapojuje do všech odpovídajících typů rozvojových projektů, např. do 
projektů podporujících kariérní růst nebo do projektů na podporu mladých výzkumných 
pracovníků. 

 

 

 

7. Fond rozvoje vysokých škol 
 

Projekty FRVŠ 2009: 

Celkem 15 projektů  

 

Tematický okruh F:  



27 
 

dr. Doušek, dr. Drápala, dr. Havlíčková, dr. Vodička, prof. Štěpán, dr. Kulhánková, doc. 
Bělka, dr. Zbíral, dr. Papoušek, dr. Študent. 

Tematický okruh G (projekty studentů doktorského studia):  

česká literatura - Mgr. Dědinová, Mgr. Lukášová, Mgr. Podhajský, Mgr. Rejhonová, divadelní 
věda   Mgr. Adamová - Janoušková.  

 

 

8. Specifický výzkum a interní grant 
 

8A. Specifický výzkum 

Vzhledem k zásadní reformě systému specifického výzkumu byla na podzim 2009 vyhlášena 
soutěž na projekty, jež budou řešeny roku 2010: 

 Navrhovatel Projekt 

1. Havel Dalibor Pontes ad fontes 

2. Stehlíková Eva Divadlo a jeho výzkum na počátku 21. století: metody 

3. Novotný Petr Vzdělávání v kontextu celoživotního učení 

4. Fasora Lukáš Vydání jubilejní publikace k dějinám FF MU 

5. Vavrečková 
Salihová Hikmet 

Etické a morální otázky v psychoterapii 

6. Krmíčková Helena Edice středověkého diplomatického materiálu – CDB 

7. Kyloušek Petr Doktorské studium v oborech románské jazyky a románské 
literatury 

8. Šefčík Ondřej Podpora studentských vědeckých projektů na obecné jazykovědě 

9. Václavík David Česká religionistika v evropském a světovém kontextu 

10. Macek Petr Osobnosti a instituce české hudební kultury. Pramenný výzkum k 
přípravě hesel pro Český hudební slovník osob a institucí. 

11. Macek Petr K aktuálním otázkám uměnovědných oborů. Studentská 
konference. 

12. Malý Tomáš Fenomén země v dějinách střední Evropy 

13. Slavíček Lubomír 

 

Podpora výzkumné činnosti v rámci doktorského studijního oboru 
Teorie a dějiny umění 

14. Kovář Adam Poetický Cikháj v Brně 

15. Tyrlík Mojmír Zvládání stresu z hlediska atribucí a sebehodnocení u adolescentů 

16. Osolsobě Petr Teorie umělecké reprezentace 

17. Kovář Jaroslav Vývojové tendence současného německého jazyka a současné 
německé literatury v česko-německé konfrontaci 

18. Škyřík Petr Specifický výzkum a inovace v oboru Informační studia a 
knihovnictví 

19. Kudrnáč Jiří Doktorské studium české literatury 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=25579
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=41366
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45718
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=119249
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=119249
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23595
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23542
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=48774
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=84793
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23609
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23609
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=54294
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=25581
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=92895
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=39690
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23610
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23474
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45526
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23411


28 
 

20. Skopal Pavel Filmové Brno - lokální dějiny filmové kultury 1918-1970 

 

 

8B. Grantový fond děkana FF MU 

 

Základní charakteristika: 

Grantový fond podporuje badatelské a publikační aktivity.  

V oblasti badatelských a publikačních aktivit je podpora určena především drobnějším a 
dílčím projektům, které mohou v některých případech doplňovat náročnější projekty 
podporované některou z grantových agentur (GAČR, GAAV), popř. které by pro tyto agentury 
nebylo vzhledem k jejich rozsahu zajímavé.  

Grantový fond se přitom programově nezaměřuje pouze na podporu doktorandských 
projektů, protože právě v oblasti standardních projektů chybí na celostátní i univerzitní úrovni 
tato kategorie podpory (zatímco na studenty a doktorandy se zaměřuje například podobný 
program rektora MU).  

Podmínkou přidělení finančních prostředků je předložení projektu badatelského záměru 
s publikačním výstupem, který musí být realizován do konce roku, na který budou prostředky 
přiděleny (a to alespoň ve formě odevzdání do tisku).  

Finanční prostředky přiděluje děkan Filosofické fakulty MU na základě doporučení 
pětičlenné hodnotící komise, v jejímž čele stojí proděkan pro výzkum a rozvoj.  

 

Přidělené prostředky na rok 2009 

Navrhovatel Projekt 

 

Milan Fujda Organizace náboženského prostoru ve věku médií: Sociální vazby, 
afiliace a náboženská identita v proměnách sociální komunikace 
(předvýzkum) 

Rudolf Havelka Role krajinné symboliky v procesu přenosu a uchovávání 
náboženských sociálních reprezentací v prostředí subrecentních 
lovecko-sběračských a pasteveckých kultur severní Euroasie. 
Problematika teorie a metody výzkumu. 

Martina Horáková Patřím, tedy jsem: Australské akademické autobiografické texty na 
téma sounáležitosti s místem 

Aleš Chalupa Věštění v antickém světě: Kognitivní a sociokulturní perspektiva 

Jan Chovanec Pragmatika anglického soudního diskurzu: strategie užívané svědky 
k zachování ‘tváře’ (Pragmatics of Courtroom Discourse: Saving 
one’s Face in the Witness Box) 

Petr Janoch E-learning na FF MU pohledem klíčových aktérů – pedagogové a 
studenti využívající e-learning ve výuce 

Silvie Kotherová Kognitivní výzkum meditačních technik 

Zuzana Kubovčáková Výzkum japonské buddhistické ikonografie 

Peter Milo Aplikace moderních archeologických postupů při výzkumu 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=52688


29 
 

slovanské mohyly. 

Michaela Ondrašinová Sebevymezování jedinců ve spirituálním milieu: prolínání 
náboženských, spirituálních a sekulárních identit 

Ivo Pospíšil Josef Jirásek v souvislostech brněnské slavistiky a rusistiky 

Václav Blažek, Michal 
Schwarz 

Mongolské jazyky a dějiny mongolských národů 

Josef Šaur Kořeny a formování ruského liberalismu 

Klára Šeďová Vztahy mezi rodinou a školou očima přímých aktérů 

Vaidas Šeferis Slovníček česko-litevský a litevsko český 

Pavel Šindelář Proměny náboženského života čínských imigrantů v ČR 

Kryštof Trávníček Akulturace a inovace v tibetském budhismu 

Jiří Urbánek Polské představy o Evropě a jejich proměny během procesu 
„přibližování“ k ES/EU (1988-1995): vláda, odborná veřejnost, 
církev 

 

 

9. Projekt CARLA 
 

1. Zpracován Záměr projektu do OP VaVpI 

2. Zpracována Žádost o zařazení projektu do IPMR  

3. Zpracován draft Studie proveditelnosti 

4. Zpracována Dokumentace pro území řízení 

5. Získáno Územní rozhodnutí 

6. Zpracován Stavební program 

7. Zpracovány podklady pro VZ na generálního projektanta 

8. Zpracovány Standardy místností 

9. Realizována soutěž na veřejnou zakázku Generálního projektanta 

10. Stavební program připomínkován s vedoucími ústavů 

11. Zpracován návrh rozpočtu na základě DUR 

 
 

10. Knihovna Filosofické fakulty Masarykovy univerzity 
 

Základní statistické údaje a informace o činnosti za rok 2009 

Počet knihovních jednotek na FF MU: 764 172  

Z toho počet knihovních jednotek zpracovaných na lístkových 
katalozích: 

326 876 

Z toho počet knihovních jednotek zpracovaných elektronicky 294 233 



30 
 

v knihovním systému Aleph: 

Počet knihovních jednotek v ÚK FF MU: 366 000 

Přírůstky knihovních jednotek na FF MU: 12 393 

Přírůstky knihovních jednotek v ÚK FF MU: 7340 

Úbytky knihovních jednotek na FF MU: 2441 

Úbytky knihovních jednotek v ÚK FF MU: 705 

Počet registrovaných výpůjček v knihovnách FF MU: 171 788 

Počet registrovaných výpůjček v ÚK FF MU: 148 311 

Počet registrovaných uživatelů knihoven FF MU: 10 107 

Počet ústavních/katederních knihoven na FF MU: 20 

Prostředky na nákup fondů v Kč (FF MU celkem): 2 449 475 

Prostředky na nákup fondů v Kč (ÚK FF MU): 1 200 000 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru (FF MU): 186 858 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru (ÚK FF MU): 137 274 

 

 

Činnost ÚK FF MU v roce 2009: 

V letních měsících (červenec, srpen) byla provedena revize nejrozsáhlejší části fondu ÚK, a 
tonovodobého fondu uloženého v hlavním skladu. 

ÚK FF MU zahájila práce na digitalizaci a následném zpřístupnění díla prof. Arna Nováka 
veřejnosti.  

I v roce 2009 pokračovalo opravování naskenovaných a opticky rozpoznaných (OCR) 
lístkových katalogů. Při OCR text na lístcích nebyl rozpoznán bezchybně. Je proto nutno ručně 
procházet záznamy a údaje opravovat. Díky OCR a následným opravám je možno zaindexovat 
záznamy v lístkovém katalogu a umožnit v nich uživatelům vyhledávat fulltextově. Doposud bylo 
opraveno celkem 142 298 lístků (nejvíce lístků je z fondu Ústřední knihovny, dále pak z fondu  
knihovny Historického ústavu (10 563) a z pozůstalostních fondů Arne Nováka (1906) a 
Františka Táborského (2261)). 

Byl dále rozvíjen alternativní knihovní katalog Beth (http://knihovna.phil.muni.cz/katalog). 
Výhodou katalogu Beth je to, že fulltextově vyhledává i v  lístkových katalozích a že umožňuje 
uživatelům obohacovat bibliografické záznamy publikací o anotace, recenze, komentáře, vlastní 
klíčová slova, názory a další typy textů a vkládat záznamy dokumentů, které knihovna (zatím) 
nevlastní nebo jsou nehmotné povahy a jsou přístupné zdarma.  

Byla zprovozněna tzv. elektronická prezenční výpůjčka (zkráceně e-prezenčka; 
http://knihovna.phil.muni.cz/katalog?sort=lncnt&base=collection:EPV). V rámci této služby jsou 
převáděny do digitální podoby knihy z fondu ÚK FF MU (i ÚK FSS MU) a zpřístupňovány na 
obrazovce počítače v budově knihovny k prohlížení. Uživateli není z autorskoprávních důvodů 
umožněno pořídit si elektronickou rozmnoženinu, může si však objednat tisk. Uživatelé mohou 
prostřednictvím elektronické aplikace v katalogu Beth navrhovat další knihy k zařazení do e-
prezenčky.  

Ve spolupráci s Ústřední knihovnou FSS MU byla vytvořena elektronická podpora služby 
zhotovení kopií na objednávku. Nyní si může uživatel i na dálku objednat kopie z jakékoliv knihy 

http://knihovna.phil.muni.cz/katalog
http://knihovna.phil.muni.cz/katalog?sort=lncnt&base=collection:EPV


31 
 

ve fondu ÚK FF a FSS MU a (pokud není kniha půjčená), zhotoví je knihovna do 5 pracovních 
dnů. Je možné nechat si zároveň kopie i svázat kroužkovou vazbou.  

Byla zprovozněna elektronická služba doporučování knih k nákupu do knihovny FF a FSS ze 
strany uživatelů. Další uživatelé mohou již doporučeným knihám přidělovat hlasy. Četnost hlasů 
je jeden z faktorů, ke kterým Ústřední knihovna při rozhodování o nákupu doporučených knih 
přihlíží.  

Byla vyvinuta služba - možnost výměny nebo prodeje soukromých knih mezi uživateli.  Tato 
služba bude, jak doufáme, užitečná např. pro prodej a koupi učebnic a skript, ale i jiné knihy.  

ÚK FF MU získala v dotačním řízení Ministerstva kultury „Knihovna 21. století“ 18 000 Kč 

 na provedení odborného restaurátorského průzkumu starých a vzácných tisků. Odborný 
průzkum byl proveden za pomoci restaurátorek Moravského zemského archivu a bude využit 
jako podklad pro další postup v ochraně starých tisků.  

ÚK FF MU se zapojila jako spoluřešitel do projektu VZ09012 „Zajištění elektronických 
informačních zdrojů pro humanitní a společenské obory“ v rámci programu INFOZ 
(poskytovatelem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy).  ÚK FF MU je za MU hlavním 
řešitelským pracovištěm (další účastnící se pracoviště na MU: Ústřední knihovna FSS, Ústřední 
knihovna PedF). 

Tajemník FF MU, Ing. Ivo Jurtík, a ÚK obnovili jednání s Moravskou zemskou knihovnou ve 
věci poskytnutí úložných prostor pro dočasné uložení knižních fondů deponovaných 
v současnosti v budovách A a B, a to v souvislosti s plánovanou rekonstrukcí těchto budov a 
projektem CARLA.  

ÚK FF MU spolupracovala s realizačním týmem projektu CARLA a poskytovala podklady pro 
oblasti související s ukládáním knižních fondů, knihovnickými službami, digitalizací tradičních 
dokumentů ad. 

ÚK FF MU jako první a zatím jediná knihovna MU předává záznamy do Souborného katalogu 
ČR.  

V roce 2009 pokračovala spolupráce s Kabinetem informačních studií a knihovnictví (KISK) 
FF MU, a to zejména v oblasti praxe studentů informačních studií a knihovnictví v ÚK a částečně 
v oblasti informačního vzdělávání.  

I v roce 2009 se ÚK věnovala také studentům střední a vyšší odborné školy knihovnické 
v Brně.  

V prostorách ÚK byly uskutečněny dvě výstavy. Tématem druhé z nich byl listopad 1989 na 
FF MU.    

 

Spolupráce a komunikace s katederními/ústavními knihovnami FF MU: 

ÚK FF MU převedla do digitální podoby strojem psanou část lístkového katalogu 
knihovny Historického ústavu a provedla OCR (optické rozpoznání textu). Tato iniciativa 
směřuje k možnosti fulltextově vyhledávat v záznamech na lístcích.  

Pod metodickým vedením Mgr. Hany Metyšové (ÚK FF MU) pokračovala 
retrokatalogizace na Ústavu hudební vědy, na Semináři dějin umění a na Ústavu 
evropské etnologie. 

Bylo jednáno s paní Mgr. Hanouskovou o konverzi elektronických záznamů novořecké 
knihovny při Ústavu klasických studií uložených v separátním offline systému do knihovního 
systému Aleph. 



32 
 

V souvislosti s uzavřením části budovy B spolupracovala ÚK se Seminářem dějin umění a 
Ústavem pomocných věd historických a archivnictví na přesunu fondů knihoven těchto 
pracovišť do náhradních prostor (Veveří 26, Joštova 10, Brno). 

 

Informační výchova a vzdělávání: 

V tzv. orientačním týdnu v září 2009 se konalo již tradiční úvodní seznámení s knihovnou 
pro studenty (nejen) prvních ročníků. Akce se zúčastnilo více než 500 studentů.  

V jarním i podzimním semestru byly uskutečněny kurzy informačního vzdělávání 
(http://knihovna.phil.muni.cz/informacni-vzdelavani) zaměřené na práci se 
zejm. elektronickými zdroji informací, tj. knihovními katalogy (tuzemskými i zahraničními) a 
s placenými i volně dostupnými, oborovými i multioborovými databázemi i softwarovými 
nástroji. Důraz byl kladen také na citační etiku a aplikaci citačních norem.  

Knihovní služby (vyjma absenčních výpůjček) byly poskytovány také studentům Letní školy 
slovanských studií a studentům Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého, jejíž 
výuka probíhá v prostorách FF MU o vybraných sobotách a nedělích.  

 

 

6. Vnější vztahy 

Referát vnějších vztahů sledoval zejména tyto oblasti: 

 

 podpora mobility studentů FF v rámci nejrůznějších dohod a jako freemovers, 
zaměření se na propagaci výjezdů v rámci mezifakultních smluv; 

 podpora mobility v přijímání zahraničních studentů v rámci výměnných programů 
(MŠMT, CEEPUS, bilaterální dohody aj.); 

 logistická podpora pobytu zahraničních studentů (rezervace ubytování, způsob 
platby ubytování, studentské karty, zajištění lékařské péče aj.); 

 agenda stipendií zahr. studentů; 
 zvyšování počtu stipendií FF pro zahraniční studenty, zejm. pro CEEPUS freemovers; 
 podpora výjezdů a přijímání akademických pracovníků v rámci existujících dohod a 

podpora jejich rozšiřování; 
 přijetí 2 pracovnic stud. odd. z Polska na týdenní školení v rámci programu Erasmus; 
 propagace zahraničních studijních pobytů; 
 zdokonalování webových stránek zahr. odd. FF; 
 příprava a realizace mobilitního týdne na FF v rámci oslav 90. výročí založení MU 

v říjnu 2009; 
 rozvíjení spolupráce a zlepšování efektivity komunikace s Centrem zahraničních 

studií MU a zahraničními odděleními ostatních fakult, účast na dvoudenním školení 
CZS pořádaném v březnu 2009; 

 vzdělávání v oblasti novinek různých zahraničních programů (Erasmus Mundus 
External Cooperation Windows, Tempus ad.). 

 

 

Vnější vztahy – statistické údaje: 
 

akce v roce 2009: 

http://knihovna.phil.muni.cz/informacni-vzdelavani


33 
 

 Festival chorvatského filmu, 26. – 28. 1. 2009 
 Ruská poezie: vztahy a souvislosti. Workshop. 10. 2. 2009 
 Čeština ve formální gramatice, mezinárodní conference, 12. – 14. 2. 2009 
 Filologicko-areálová studia: východiska a perspektivy. Workshop. 8. 4. 2009 
 Aktuální otázky jazykovědné rusistiky. Konference, 17. 4. 2009 
 Sekularizace dělnického prostředí v 19. století ve srovnávací perspektivě., 

Mezinárodní vědecké sympozium, 14. – 15. 5. 2009 
 Milan Kundera aneb Co zmůže literatura? (Dílo a ohlas), 27. – 30. 5. 2009 
 Konference SCO 2009 ve spolupráci PdF a FI MU, 16. – 17. 6. 2009 
 Letní škola slovanských (bohemistických) studií (42. ročník), 24. 7. – 21. 8. 2009 
 Sociální procesy a osobnost. Konference, 16. – 18. 9. 2009 
 Sujet et subjectivité (Subjekt a subjektivita). Mezinárodní konference, 25. –

 28. 9. 2009 
 Současné tendence v řízení škol a přípravě vedoucích pracovníků škol. Česko-norský 

pracovní seminář, září 2009 
 Setkání hispanistů / Encuentro de hispanistas, 9. – 10. října 2009 
 Problémy poetiky (N. V. Gogol). Mezinárodní sympozium, 14. – 16. 10. 2009 
 Ideová indoeuropeistická konference, říjen 2009 
 Slovansko-maďarské kulturní vztahy a souvislosti. Mezinárodní workshop, 3. 11. 

2009 
 Spory o čest ve středověku a raném novověku. Mezinárodní vědecké symposium, 12. 

11. 2009 
 Týden vědy, 16. – 20. 11. 2009 
 Dětská literatura na začátku tisíciletí (Kontexty, problémy, trendy). Konference, 24. – 

25. 11. 2009 
 Česko-slovenské kulturní vztahy po roce 1989: návaznost a změna. Mezinárodní 

konference, 9. 12. 2009 

 

Vyslání pedagogů: 

 

Anglie  21   Norsko   9 
Austrálie  2   Polsko   31 
Azorské ost. 1   Rakousko  110 
Bahrain  1   Rumunsko  2 
Belgie  7   Rusko   12 
Bulharsko  5   Řecko   6 
Dánsko  1   Slovensko  106 
Estonsko  1   Slovinsko  1 
Finsko  2   Srbsko   5 
Francie  6   Sýrie   1 
Holandsko 1    Španělsko  8 
Chorvatsko 1   Švédsko  2 
Irsko  1   Turecko  4 
Itálie  25   Ukrajina  2 
Japonsko  1   USA   6 
Kanada  1   Uzbekistán  1 
Litva  1   Celkem  503 
Lotyšsko  7 
Lucembursko 1 
Maďarsko  27 
Makedonie 1 



34 
 

Mexiko  1 
Německo  77 
Nizozemí  3 
 
Přijetí pedagogů 
 
Anglistika  3   Hudební věda   1 
Český jazyk 3   Jazykověda   4 
Etnologie  1   Klasická studia   12 
Filmová věda 8   Slavistika   11 
Filosofie  3   Celkem   47 
Germanistika 1 
 

Pozn.: Uvedené počty nezahrnují zdaleka všechny účastníky mezinárodních konferencí a 
jiných krátkodobých setkání, které katedry nejsou povinny sdělovat zahraničnímu oddělení. 

Dle našich odhadů by číslo v přijetí hostů několikanásobně převyšovalo zde uvedený počet. 

 

Vyslání studentů do zahraničí 

 

- Programy MŠMT: 

Free-mover mobilita   20 přiděleno 

kvóty MŠMT    15 podaných žádostí 14 (přiděleno) 

konkurzy MŠMT    16 podaných žádostí 

 

- Mezifakultní smlouvy FF (Lvov, Kijev, Wroclaw, Poznaň, Petrohrad, Minsk, Skopje, 
Bělehrad, Zagreb, Plovdiv, Neapol): 

V rámci těchto smluv bylo v listopadu 2009 vybráno celkem 93 studentů, kteří se mají 
zúčastnit těchto výměnných pobytů v roce 2010, dotace celkem: 786.000,- Kč. O schválení nebo 
neschválení této částky rozhodne MŠMT v průběhu února 2010. 

 

- Erasmus – statistiky vede CZS MU 

 

Přijetí zahraničních studentů na FF (stáže) 

 

- jaro: 

FREEMOVER 6 

CEEPUS 10 

Visegrad 0 

MŠMT krajané 7 

vládní stipendisté MŠMT 4 

stipendisté Kabinetu ČJ  6 

Vídeň 0 



35 
 

výměnné pobyty s univerzitami: 

Minsk 10 

Celkem: 43 

 

- podzim 

 

FREEMOVER: 3 

CEEPUS 2 

Visegrad 4 

MŠMT krajané 5 

vládní stipendisté MŠMT 11 

stipendisté Kabinetu ČJ 11 

Vídeň 1 

výměnné pobyty s univerzitami: 

N. Novgorod 10 

Kijev 9 

Lvov 6 

Zagreb 3 

Celkem podzim: 65 

 

Celkem 108 

 

 

 

7. Informační technologie 

 

 

 WWW: byla dokončena příprava nového designu stránek fakulty včetně informační 
a propagační grafiky a hesel a jeho varianta pro portály ústavů provozované v 
systému Plone.  
 

 Elektronické publikace: bylo zahájeno skenování všech řad SPFFBU (za rok 2009 
naskenováno 140 000 stran), probíhal jejich popis v metadatovém editoru a 
domluva s ÚVT na formátu vystavení v systému DSpace. 
 

 E-learning: zaveden program podpory e-learningu studenty (příprava a provoz 
kurzů) na základě stipendií; platí pro podporu systému Elf i LMS IS 

 Multimediální posluchárny: jednotné ovládání učeben zavedeno pro budovy K/L a 
pro 6 MMP v budově G 

 



36 
 

 

 

8. Hospodaření 

Schválený rozpočet pracovišť 2009 

  75% 25%       

pracoviště výkon garance specif. převod celkem 

  vzděláv.   výzkum z 2008 2009 

            

110 filosofie 5 497 133  2 476 895  347 164  104 589  8 425 782 

130 psychologie 7 880 209  2 002 562  391 921  721 497  10 996 189 

140 pedagogika 5 418 080  1 612 729  687 042  -68 228  7 649 623 

150 jazykověda 3 681 257  1 356 806  394 502  8 856  5 441 421 

160 česká literat. 4 841 845  1 708 560  256 757  16 325  6 823 485 

161 knihovnictví 3 921 237  616 845  2 090  66 682  4 606 854 

170 český jazyk 4 323 541  1 264 991  512 990  45 991  6 147 513 

171 kab. češtiny 162 506  465 782  0  5 332 760  5 961 048 

210 klasická stud. 3 172 336  1 329 920  1 418 975  51 118  5 972 349 

220 germanistika 6 582 235  2 545 171  314 124  13 905  9 455 435 

230 anglistika 8 173 369  3 766 823  765 309  287 013  12 992 513 

240 romanistika 10 253 787  3 645 628  336 542  -121 586  14 114 372 

260 archeologie 5 174 135  2 393 567  1 813 570  -2 528  9 378 744 

270 slavistika 6 076 487  3 481 676  205 428  -110 842  9 652 749 

310 historie 6 813 921  1 658 318  2 366 519  20 731  10 859 489 

320 PVH 2 197 657  597 132  81 698  -286  2 876 202 

330 etnologie 2 060 824  687 228  250 159  -24 186  2 974 025 

340 hudeb. vědy 15 119 262  2 371 722  1 000 226  114 673  18 605 882 

391 kab.div.studií 2 238 920  772 534  32 615  -33 246  3 010 823 

360 dějiny umění 4 246 402  1 418 842  406 740  48 055  6 120 040 

370 ÚFAK 2 609 373  774 018  131 104  29 356  3 543 851 

380 religionistika 3 158 020  1 201 893  579 012  -20 404  4 918 521 

390 estetika 2 809 397  654 335  60 795  -32 184  3 492 343 

  

    

  

celkem 116 411 933 38 803 978 12 355 282 6 448 062 174 019 254 

 

 

 

Vývoj rozpočtu 

Pracoviště celkem celkem celkem celkem 

v Kč/rok 2009 2008 2007 2006 

          

110 filosofie 8 425 782 8 252 013 7 975 248 7 650 010 



37 
 

130 psychologie 10 996 189 10 995 961 9 196 068 8 379 598 

140 pedagogika 7 649 623 7 329 062 6 289 644 5 647 313 

150 jazykověda 5 441 421 4 294 972 3 642 736 3 685 428 

160 česká literat. 6 823 485 6 773 259 6 537 505 6 354 826 

161 knihovnictví 4 606 854 4 488 079 4 009 224 4 016 735 

170 český jazyk 6 147 513 5 567 420 5 183 785 4 939 425 

171 kab. češtiny 5 961 048 4 729 420 2 534 409   

210 klasická stud. 5 972 349 5 509 972 4 589 646 4 745 277 

220 germanistika 9 455 435 9 535 890 9 086 717 8 190 018 

230 anglistika 12 992 513 12 084 504 11 217 921 10 232 718 

240 romanistika 14 114 372 13 307 114 12 300 210 11 064 471 

260 archeologie 9 378 744 9 027 280 8 382 084 8 092 140 

270 slavistika 9 652 749 9 300 943 8 680 415 7 711 088 

310 historie 10 859 489 10 665 933 10 413 648 10 798 429 

320 PVH 2 876 202 2 605 480 2 384 195 2 145 495 

330 etnologie 2 974 025 2 915 333 2 632 835 2 574 335 

340 hudeb. vědy 18 605 882 16 329 781 12 647 006 9 651 207 

391 kab.div.stud. 3 010 823 2 868 066 2 837 008 2 921 694 

360 dějiny umění 6 120 040 6 699 506 6 174 855 5 499 672 

370 ÚFAK 3 543 851 3 528 003 3 379 604 2 846 792 

380 religionistika 4 918 521 4 591 753 3 974 439 3 377 454 

390 estetika 3 492 343 3 405 150 3 022 155 3 024 039 

celkem 174 019 254 164 804 894 147 091 357 133 548 165 

meziroční nárůst 
% 5,59 12,04 10,14 28,57 

 

 

Investice – opravy 

Rok/Kč 2006 2007 2008 2009 2010 

Zůstatek FRIM k 31.12.   7 894 183   11 130 760   8 628 799   3 433 952   3 487 698  

Granty/záměry/dotace 
INVESTIČNÍ  1 364 002   1 291 665  800 000   1 365 000    

FRIM FF = vlastní zdroje 
INVESTICE  12 023 137   1 013 271  2 155 465  6 245 689   3 000 000 

Centrální zdroje MU - 
velké opravy  1 667 253    500 209   1 019 722  5 175 528   1 707 000  

Centrální zdroje MU – 
INVESTICE  3 366 077    1 182 456  

 16 984 100 
K  4 198 154   6 600 000  

 

 

 

 

 



38 
 

9. Personalistika 

 

Počty a věková struktura zaměstnanců podle kategorií na FF MU 

Kategorie   1990 2006 2007 2008 2009 2010 

Profesoři fyz. 32,00 38,00 37,00 37,00 37,00 38,00 

  přep. 29,00 28,60 28,70 29,80 30,70 30,90 

  věk   64,50 63,97 64,97 64,16 64,03 

Docenti fyz. 57,00 41,00 43,00 46,00 45,00 47,00 

  přep. 45,25 37,80 40,10 42,50 41,40 42,20 

  věk   52,27 52,21 53,02 52,98 53,26 

Odb.asistenti fyz. 90,00 91,00 99,00 104,00 121,00 132,00 

  přep. 88,64 88,30 93,70 98,35 115,85 125,15 

  věk   40,08 40,49 40,69 41,35 41,49 

Asistenti fyz. 6,00 49,00 44,00 49,00 41,00 38,00 

  přep. 6,00 43,70 38,70 44,40 34,00 31,55 

  věk   40,22 41,75 39,90 40,39 43,55 

Lektoři fyz. 10,00 20,00 21,00 25,00 28,00 34,00 

  přep. 10,00 19,00 20,50 23,90 26,00 29,15 

  věk   43,05 43,10 41,52 41,46 40,32 

Vědečtí prac. fyz. 9,00 4,00 10,00 11,00 12,00 14,00 

  přep. 8,00 3,20 8,40 9,30 11,50 13,20 

  věk   33,00 41,30 31,14 40,00 42,36 

Odborní prac. fyz. 25,00 87,00 102,00 100,00 85,00 99,00 

  přep. 21,24 71,85 82,00 83,20 62,50 75,10 

  věk   35,57 35,75 36,68 37,62 37,96 

Administrativa fyz. 37,00 54,00 55,00 57,00 74,00 88,00 

  přep. 34,58 52,10 53,75 55,30 71,85 81,35 

  věk   45,07 44,85 43,91 42,39 42,41 

Dělníci fyz. 26,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

  přep. 23,19 11,50 11,50 11,50 11,00 11,75 

  věk   56,42 56,00 57,00 58,00 57,42 

CELKEM FAKULTA fyz. 292,00 396,00 423,00 441,00 455,00 502,00 

  přep. 265,90 356,05 377,35 398,25 404,80 440,35 

  věk   43,96 43,88 43,93 44,15 44,25 

  z toho:  akad. prac. fyz. 204,00 243,00 254,00 272,00 284,00 303,00 

     tj. % 69,86 61,36 60,05 61,68 62,42 60,36 

  přep. 186,89 220,60 230,10 248,25 259,45 272,15 

     tj. % 70,29 61,96 60,98 62,34 64,09 61,80 

              neakad. prac. fyz. 88,00 153,00 169,00 169,00 171,00 199,00 

     tj. % 30,14 38,64 39,95 38,32 37,58 39,64 

  přep. 79,01 135,45 147,25 150,00 145,35 168,20 

     tj. % 29,71 38,04 39,02 37,66 35,91 38,20 

 

Vědecko-pedag. hodnosti (jen akad. prac.): 
    DrSc.   33 9 9 9 9 8 

CSc.   86 62 62 61 60 61 

Dr., Ph.D.     106 112 135 143 148 

 

Počty pracovních smluv: 
      



39 
 

       uzavřených (nové i opakované 
PP) 70 87 51 71   

       ukončených      47 54 42 39   

 

DPP + DPČ: 
                  počet uzavřených dohod 1 558 1 662 1 609 1 772   

           proplaceno 
Kč     7 920 500 

11 448 
455 

11 041 
878 

13 786 
611   

           odpracováno hodin   61 294 68 178 63 981 77 969   

           přepočet na plný úvazek 30,6 34,1 32,0 39,0   

 

Autorské honoráře 
- proplaceno Kč:     263 700 462 100 757 928 547 200   

 


